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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

                                                                                                                                                      
  

Än finns det en värld.
Den lever trots makter av död och fördärv.
Ty Ordet blev motsagt, Guds skapelseord,
och redan satt yxan i livsträdets rot,
men räddningen sändes oss ovanifrån:
Guds enfödde son.                                                         

I DESSA DAGAR, då stormakternas ledare 
träffas  och  världens nyhetsförmedlare serve-

rar de senaste ordvändningarna i ett spännande 
maktspel, och världen liksom ”håller andan”, 
har Olof Hartmans underbara psalmtext bli-
vit mer aktuell än någonsin. 

Psalmen170 i vår psalmbok berättar om ett 
annat ord – Skapelseordet, Försoningsordet. 
I psalmen finns hela frälsningshistorien och 
kyrkans uppdrag i världen samlad i en enda 
psalmtext. Den innehåller mycken symbo-
lik, den är djuplodande, rytmisk och mycket 
själavårdande. Det centrala budskapet är, att 
Gud vill försoning med sin skapelse.

DE AV VÄRLDENS ledare som i dessa dagar 
varit samlade runt förhandlingsbordet är al-
la ense om att de vill ha fred och försoning. 
Vägen till fred är komplicerad, svårfram-

komlig, men den enda hållbara vägen att gå.
Att lyssna och se på nyheter, kan vara nog 

så ångestskapande.  Och ändå måste vi följa 
med vad som händer i världen omkring oss. 
När maktlösheten griper tag i oss och det kan 
vara svårt att se vägar framåt, kan det va-
ra till hjälp att söka lösningar ur historien.

NÄR YTTRE NÖD möts av en inre glöd kan 
den kanaliseras i diakoni, som ju är Kyrkans 
arbete för de allra mest utsatta. I tider av hung-
ersnöd, krig och farsoter stiger diakonihisto-
riens starka kvinnor i vårt land fram som go-
da förebilder. Flera av dem bar på egna svåra 
sorger och förluster, men de bars av en tro, för 
att de själva fått uppleva sig burna, och de sva-
rade med försoningens ord.    

PSALMBOKENS NUMMER 170 – läs den! 
Sjung den! Låt dig vårdas av textens djup, rytm, 
och kraften i de ord som frigör. Ordet som hjäl-
per oss att mitt i en söndrig och osäker värld  
kunna lyfta försoningens kalk och säga:  ”Än 
finns det en värld!”

”Än finns det en värld”

»Låt dig vårdas av textens 
djup, rytm, och kraften i 
de ord som frigör.«

KOLUMN 
Karin Strand-
berg är diako-
nissa.

Hallå där 
Sirkku-Liisa Niemi!
Hon drar en kortkurs i ukulele i Matt-
eus församling i höst.

– VI ÖVAR fyra gånger och lär oss åtminstone fyra ack-
ord. Kursen avslutas med en spelning i gudstjänsten den 
5 oktober, på Mikaelidagen.

Det är möjligt att låna en ukulele – det finns tolv styck-
en till de första som anmäler sig. Kursen är för ungdomar 
och vuxna.

– UKULELE ÄR lätt att lära sig och man blir glad av att 
spela och sjunga tillsammans, det brukar bli en fin stäm-
ning i gruppen. Välkommen med både du som redan spe-
lar lite och du som vill testa något nytt!

Start 11.9 kl. 18–19, Åbohusvägen 3. Anmäl dig senast 8.9 
till matteus.fors@evl.fi. Meddela samtidigt om du behöver 
låna en ukulele.

 
TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM
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KYRKAN I HELSINGFORS

Johannes vardagsrum kl. 13.30
16.9 Otto Lindberg: Störningar i urinblåsans funktion
23.9 Henrik Stenbäck: Är politiken bättre än sitt rykte?
7.10 Journalisten Jeanette Björkqvist: Om att jobba med människor i marginalen 
21.10 Alexander Beijar från Nyhetspodden: Framtidstro i flödet av dåliga nyheter
Adress: Rönnvägen 16

 
Matteuskyrkan
19.10 Sjukhusmusiker Anna Brummer sjunger i mässan kl. 10
26.10 Professor, biskop Björn Vikström talar i kvällsmässan kl. 18
23.11 Johannes Westö, präst, musiker, fotbollsspelare, talar i kvällsmässan kl. 18
Adress: Åbohusvägen 3
 
Petrus Liv söndag kl. 15.30
7.9 Sara Fagerholm, fotograf
21.9 Monica Cleve, kyrkoherde i Hangö
Adress: Skogsbäcksvägen 15

Journalister, radiodoktor och 
biskop på besök
Församlingarna gästas av många goda talare i höst.

Du kan bland annat höra Björn Vikström, Anna Brummer, Sara Fagerholm 
och Henrik Stenbäck tala under hösten. FOTON: KP-ARKIV OCH PRIVAT

Matteus församling
Andligt liv
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Septembersöndagarna 7.9, 14.9, 21.9.
Kvällsmässa: Söndag 28.9 kl. 18. Mässan 
innehåller mycket musik och en böne-
vandring. Kvällste efter kvällsmässan.
MU-mässa (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, obero-
ende av ålder! Startar 24.9!
Bönegruppen Molnet: En chans till bön 
torsdagarna 4.9, 18.9, 2.10, 9.10, 23.10, 
6.11, 20.11 och 4.12, kl. 18 i Populus, bred-
vid köket. Tillsammans delar vi det som 
vi är tacksamma för och det som tynger 
oss. Kontakt Inger Österman, 040 7383 
504. Gemensam middag från kl. 17 framåt. 
Varmt välkommen att delta i gemenskapen 
kring matbordet, bönestunden eller båda.
Retreat med Matteus 24–26.10: Kom 
med på retreat på retreatgården Snoan! 
Retreaten kostar 220€, med möjlighet till 
understöd. Det finns ett begränsat antal 
platser. Platserna går åt i anmälnings-
ordning, varefter det bildas en väntelista. 
Anmälan till matteus.fors(at)evl.fi eller 09 
2340 7300 (tis och tors kl. 10–14).

Barn, ungdom och familj  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050 380 3936, musik och körer Daniela 
Strömsholm daniela.stromsholm@evl.fi, 
050 596 7769, ungdomsverksamhet Tonja 
Weckström tonja.weckstrom@evl.fi, tfn 
050 380 3988 och Daniel Jakobsson da-
niel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 380 0710.
Musiklek med familjecafé: Klapp & klang 
kl. 10 (för 1–4-åringar) och Gung & sjung 
kl. 11 (för 0–1-åringar) i Matteuskyrkan. 
Ingen anmälan behövs. Kom och sjung 
och dansa med ditt barn! Kaffe med lite 
tilltugg efteråt. Ingen musiklek på höst-
lovet 14.10.
TweenTORSdag för åk 3–7: Torsdagar 
kl. 13–16.30 i Matteuskyrkan. Mellan-
mål, pingis, tv-spel, pyssel m.m. Ingen 
tweentorsdag på höstlovet 16.10!
Öppet hus för ungdomar: startar 24.9! 
onsdagar från kl. 15. MU-mässa kl. 18. 
Följ oss på IG @matteusungdom för mer 
info om hjälpledarutbildningar, läger, re-
sor och anmälningar. Inget Öppet hus på 
höstlovet 15.10.
Matteus barnkör och pysselklubb: Star-
tar 23.9! I skolorna på Matteus försam-
lings område, tisdagar på eftistid. Cata-
rina Bärlund-Palm leder pysselklubben, 
Daniela Strömsholm barnkören. Körerna 
har paus på höstlovet 14.10!
Matteus Dance Kids: Kortkurs tillsam-
mans med Emma Larsen. Torsdagar i 
samband med Afterwork. 4.9, 11.9 och 
18.9, kl. 18–19. Kontakt: Emma Larsen 
050 491 7360 Vi uppträder på Matteus-
lördagen 20.9!
Spelklubb för barn i lågstadieåldern: 
Startar senare, följ sociala medier och 
webbsidan! Torsdagar i samband med 
Matteus Afterwork kl. 17–18. Kontakt: 
Emma Larsen 050 491 7360. Obs ingen 
spelklubb på höstlovet 16.10!
Barnpassning och Barnklubb: ordnas i 
samband med Matteus Afterwork, tors-
dagar kl. 17. De vuxna kan delta i pro-
grammet som ordnas eller gå ärenden 

(eller egentid!) och barnen får spela, leka 
och rita tillsammans med hjälpisar.
Höstläger på Korpirauha för åk 5–8: 26-
28.9. Anmälning till Catarina senast 10.9.
Natt i Matteus för åk 3: 10.10–11.10. Fre-
dag kväll till lördag förmiddag har vi pro-
gram och övernattar i kyrkan. Kostar ing-
enting. Anmälan senast 6.10 till Catarina.

Musik
Matteusorgeln 40 år: Söndag 21.9 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Vad är en orgel? Hur var 
det att bygga orgel till Matteus 1985 och 
en hurdan orgel blev den? Orgelbyggaren 
Helmuth Gripentrog berättar och orga-
nisterna Sirkka-Liisa Jussila-Gripentrog 
och Sirkku-Liisa Niemi spelar orgel. Fritt 
inträde. Kollekt till FMS
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Övning 
tisdagar fr.o.m. 2.9 kl. 18–20 i kyrksalen 
tillsammans med kantor Sirkku-Liisa 
Niemi 050 566 9418
Pop-up ukulele: övar i höst fyra gånger 
och spelar i mässan. Övningsdatum 11.9, 
18.9, 25.9 och 2.10. Kör- och ukuleleledare 
kantor Sirkku-Liisa Niemi. sirkku-liisa.nie-
mi@evl.fi. Vi spelar på mässan 5.10 kl. 10.
Popkören: Sjunger svängiga låtar på 
svenska och engelska, torsdagar kl. 15.30. 
För åk 3–7. Ingen övning v. 14. Start 28.8.
Barnkören: Övar i lågstadieskolorna tis-
dagar på eftistid. För åk 1–2.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769. Startar 23.9!

Nya sångare och spelare välkomna i alla 
körer!

Gemenskap  
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@evl.
fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 10-14)
Bibelgrupp i Matteuskyrkan: Var tredje 
vecka, start 26.8. Mer info Karin Foug-
stedt 050 573 7081.
Matteus Afterwork: Torsdagar kl. 17 
erbjuder församlingen pizzamiddag i för-
samlingssalen. Maten kostar 3€ och det 
ordnas även frivilligt program (bl.a. bö-
negrupp, bibelstudie och stickkafé) samt 
barnklubb och barnpassning.
Missa inte! MuskelMoves: Torsdagsjump-
pa i samband med Matteus Afterwork kl. 
17–18. Ledare är Emma Larsen, 050 491 
7360. Barnpassning ordnas.
Stickklubben: Stickklubben fortsätter 
torsdag 18.9, träffas varannan vecka. 
Kontakt Carita Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Inleder 
höstterminen med boken ”Gud är in-
te plåstret” av Tomas Andersson Wij. 
Fortsätter måndag 8.9 kl. 14. Träffas var 
tredje måndag.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 1.9 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Träffas första måndagen 
i månaden.
Samling för män: Höstens första träff 
fredag 12.9 kl. 18 i Matteuskyrkan. Tema 
är ”Vägen till Gud, vägen till Kyrkan” med 
präst Juho Kankare.
Missa inte! Bibelstudium med Stefan 
Djupsjöbacka: Höstens datum 11.9, 16.10, 
13.11 och 11.12. Kl. 18 i Matteuskyrkan i 
samband med Afterwork.

MatTroPrat: Mat och prat om livets stora 
frågor. Varje gång introduceras och dis-
kuteras ett aktuellt tema. Höstens datum 
25.9, 30.10 och 27.11.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Mån–fre kl. 11–13.

Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteus-
forsamling.
Evenemang och info hittas också på  
vår webbsida:  
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus

Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10-14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes församling
Gudstjänster
Söndag 7.9, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. Forsa-Högs kyrkokör från 
Sverige medverkar.
Missa inte! Söndag 7.9, kvällsmässa: kl. 
18 i Tomaskyrkan.
Onsdag 10.9, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 14.9, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 14.9, kvällsmässa: kl. 18 i 
Drumsö kyrka.
Tisdag 16.9, andakt: kl. 17.30 i Drumsö 
seniorhus.
Onsdag 17.9, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.

Gemenskap  
Handarbetscafé: fredag 5 och 12.9 kl. 
15–18 i Johannes vardagsrum.
Missa inte! Måndagspromenad med fika: 
8 och 15.9 kl. 9.30, träff utanför Johannes 
vardagsrum. Fika i vardagsrummet efter 
promenaden.
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar 
kl. 9.30–17. Lunch kl. 11–13, program kl. 
13.30: 9.9: Nanny Nordström: Mitt liv efter 
hjärnblödningen 16.9: Radiodoktorn Otto 
Lindberg: Störningar i urinblåsans funk-
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PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 5.9–TORSDAG 18.9

MATTEUS Öppet hus

Matteuslördag 20.9 
kl. 10–13
Öppet hus i Matteuskyrkan för alla åldrar. 
Musiklek för 0–3-åringar kl. 10.30 och 
musikskoj för 4–6-åringar kl. 11.30. Upp-
trädande av Matteus Dance Kids. Stort 
pyssel samt spel och aktiviteter också för 
äldre barn. Gratis fika och billig lunch. Kravlös lördag, ett lätt sätt 
att komma och umgås i Matteus. Ingen förhandsanmälan behövs.

JOHANNES Sång

Kom med och 
sjung i kör! 
S:t Jacobskören och Tomas vokalensemble 
förenar sina krafter och inleder höstterminen 
tillsammans tisdag 16.9 kl. 18.30 i Körsalen.

Till Roströsten är alla välkomna som gär-
na sjunger men inte riktigt litar på sin förmåga 
att hålla ton och läsa noter. Välkommen med 
torsdagar kl. 18.30 i Högbergssalen. Terminen 
inleds 4.9 men det går bra att komma med 
senare också.

Passionärerna är Johannes församlings se-
niorkör som övar torsdagar kl. 10.30–12 i Folk-
hälsans Seniorhus. Terminsstart 4.9, men det 
går även bra att börja följande vecka.

PETRUS Körgemenskap

Sjung med i Petrus 
vokalensemble! 
Petrus vokalensemble är för dig som sjungit i kör tidigare, eller vill 
lära dig att sjunga flerstämmigt. Vi uppträder ett par gånger per 
termin på församlingens evenemang. Nya sångare varmt välkom-
na med! Terminsstart torsdag 11.9 kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. För 
mer info: mathias.sandell@evl.fi

tion. Kl. 14.45 andakt, kl. 15 kaffe. Nyhet! 
Franskabordet 16.9 kl. 15. Kom och prata 
franska!
Missa inte! Torsdagskväll: 11.9 i Johannes 
vardagsrum. Mat, program och samva-
ro för alla! Program varje Torsdagskväll: 
16.30–18.30 mat (3€/vuxna, barn gratis), 
handens konst, pyssel och lekhörna för 
barn, 17.45–18.15 musiklek för barn under 
skolåldern tillsammans med vuxen, 18.30 
diskussionsgrupp för vuxna om tron och 
livet. I Johannes vardagsrum dessutom: 
kravlös sport och brädspel. Läs mera 
om de enskilda torsdagskvällarna på vår 
hemsida.
Bibel, tro och tvivel: 15.9 kl. 18 i Hörnan. 
Gäst: Caterina Stenius.

Musik    
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan. 
S:t Jacobskören och Tomas vokalensem-
ble: terminsstart tisdag 16.9 kl. 18.30 i 
Körsalen.
Roströsten: torsdagar kl. 18.30 i Hög-
bergssalen. Terminen inleds 4.9 men det 
går bra att börja senare. I samband med 
torsdagskvällarna på Högbergsgatan går 
det bra att komma med och prova på 
körsång i Roströsten!
Passionärerna: torsdagar kl. 10.30–12 i 
Folkhälsans Seniorhus. Terminsstart 4.9, 
men det går bra att komma med senare.

För familjer och barn   
Familjecafé med musiklek:  måndagar kl. 
9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. Tisda-
gar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Johan-
nes vardagsrum i Tomaskyrkan. Fredagar 
kl. 9–11 (musiklek kl. 10.30) i Drumsö kyrka, 
c-trappan, tvåspråkigt familjecafé med gröt 
i samarbete med Lauttasaaren srk.
Musiklek efter dagis: torsdagar kl. 17.30 
i Johannes vardagsrum. Dörrarna öppna 
kl. 16–19. Kom och lek, umgås, värm egen 
mat osv.
Fritids: För barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i Pärlan 
på Drumsö: måndagar och tisdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Nanne: 0469217512. 
Fritids Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 
13–16. Fritidsledare Martina: 050 380 
0823. Fritids i Johannes vardagsrum: 
måndagar och torsdagar kl. 13–16. Fri-
tidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Missa inte! Familjekväll: 10.9 kl. 17–19 i 
Kääntöpaikka i Arabiastrandens invånar-
hus. Middag, gemenskap, lek och pyssel.
Församlingens nya Jubla-kör för barn: Alla 
barn i årskurs 1–4 är varmt välkomna att 
delta i Jubla-kören. Vi övar på flera olika 
ställen – delta där som det passar dig 
bäst, på Johannes församlings område: 
Högbergsgatans körsal varje tisdag kl. 

14:30–15:15. Körledare är Ville Valtanen. 
På Drumsö övar vi i Pärlan i Drumsö kyrka 
varje torsdag kl. 15:30–16:15, Körledare där 
är Rebecka Stråhlman. Mera info om kören 
ger projektledare Stella Wahlström: stella.
wahlstrom@evl.fi eller läs på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes. 
 
Information om verksamheten för unga 
hittar du på ungdomsverksamhetens 
egen hemsida:  
johannesungdom.wordpress.com.  
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes 
Följ oss på Instagram och Facebook:  
@johannesforsamling.   
 
JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hörnan, 
Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan och Maj-
blomman, Mannerheimv. 97, Gamla kyrkan, 
Lönnrotsgatan 6, Drumsö kyrka, Kvarnbergs-
brinken 1. Pärlan: Drumsö kyrka, Kvarnbergs-
brinken 1c, Drumsö seniorhus, Norrsvängen 
1-3, Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, 
utrymmet ”Kääntöpaikka”, Johannes vardags-
rum, Tomaskyrkan, Rönnvägen 16, Mejlans.

Petrus församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Missa inte! Petrusmässa: 7.9 kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan. Hela församlingens gemensam-
ma gudstjänst med middag efteråt. Eget 
program för barnen! Pia Kummel-Myrskog, 
Ronny Thylin, Mathias Sandell m.fl.
Söndagens högmässa: kl. 11 i Petruskyr-
kan (Skogsbäcksvägen 15). 14.9 Ronny 
Thylin, Mathias Sandell. Kyrkkaffe! 
Missa inte! Petrus Liv: kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan (Skogsbäcksvägen 15). Guds-
tjänst i friare form med gästande talare, 
musik och nattvard. Kyrkkaffe efteråt. 
14.9 Sara Fagerholm. 

Barnfamiljer
Musiklek: Terminsstart 11.9 kl. 10 i Södra 
Haga (Hagasalen, Vespervägen 12). En ro-
lig förmiddag i Södra Haga kyrka (Haga-
salen) för er med barn 0–5 år. Vi sjunger, 
leker, spelar och har roligt.  För mer info 
och anmälan, kontakta: anne.koivula@
evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen på face-
book för mer aktuell info!

Ungdomar
Ambient ungdomssamling: Terminsstart 5.9 
kl. 18.30 i Petruskyrkan. Följ petrusyouth_ 
på instagram för mer information. 

Evenemang och kurser
Fredagscafé: Fredagar kl. 17–19 i Pet-
ruskyrkan. Kom och drick en kopp kaffe 
eller te och prata bort en stund. Välkom-
men ensam eller med familj eller vänner!

Andakt och bön
Petruskyrkan öppen för bön: Tisdagar kl. 
8–9 från och med 12.8. Tid för egen bön 
i stillhet med gemensam bönestund mot 
slutet av timmen. Välkommen! 
Förbön och tack: Tvåspråkig förböns-
gudstjänst varannan tisdag kl. 19 i 
Munkshöjdens kyrka (Raumovägen 3). 
16.9 Tuomas Anttila, Bengt Lassus m.fl. 
Lovsångskören övar kl. 18. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.

Sjung i kör
Petrus vokalensemble: Terminsstart 
torsdag 11.9 kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. 
För dig som sjungit i kör tidigare, eller 
vill lära dig att sjunga flerstämmigt. Vi 
uppträder ett par gånger per termin på 
församlingens evenemang. Nya sångare 
välkomna! För mer info: mathias.san-
dell@evl.fi, 050-4709222 
Kingdom Singers: Öppen övning 15.9 kl. 
18 i Petruskyrkan. Internationell lovsång-
skör med sånger på finska, svenska och 
engelska. Välkommen med! För mer info: 
fionatchow@gmail.com 

PETRUS FÖRSAMLING
www.helsinginseurakunnat.fi/petrusforsam-
ling  Kansliet: Må–ti, to–fre kl. 10–13, ons kl. 
13–16, tel. 09-23407100. Skogsbäcksvägen 
15, 00630 Helsingfors. Lokaler: Petruskyrkan, 
Skogsbäcksv. 15, Munkshöjdens kyrka, Rau-
mov. 3, Åggelby gamla kyrka, Brofogdev. 12, 
Hagasalen och Södra Haga kyrka, Vesperv. 12.
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NÄR VI väntade vårt första barn för 18 år sedan, så låg han med rumpan fö-
re i magen. Då rekommenderade man kejsarsnitt för att få ut honom på bäs-
ta sätt. Några dagar före den bokade tiden satte förlossningen igång och det 
blev bråttom att ta sig till Barnmorskeinstitutet. När vi kom in i operations-
salen så var där kanske sex unga kvinnor i vita kläder. De var lugna och man 
såg att de visste precis vad de gjorde. Jag tänkte att vi är i goda händer. Det 
finns inget att oroa sig för. Jag tror att Gud ofta bär oss med människors hän-
der. Det kan vara en sjukskötare, en läkare, en brandman, en församlingsan-
ställd, en kollega eller vän. Och ibland är det vi som får bära någon annan. 
Säga att du är inte ensam. Vi är inte ensamma. Gud är med oss. Gud bär oss.

Kalle Sällström är förtroendevald i Johannes församling.

HELSINGFORS

När har din tro burit dig?
FOTO: EDIT KOSKINEN  TEXTSAMMANSTÄLLNING: NINA ÖSTERHOLM

NÄR JAG var i tonåren hade jag en pe-
riod när allt kändes jättejobbigt och jag 
höll på att tappa livslusten. Jag kommer 
ihåg en dag när jag låg på soffan i var-
dagsrummet och kämpade mot ångesten. 
Av någon anledning steg jag ändå upp 
ur soffan, gick fram till bokhyllan och 
tog ut en bok som handlade om lycka. 
Texten baserade sig på bibelversen ”Allt 
förmår jag genom honom som ger mig 
kraft”. Enligt boken skulle man läsa ver-
sen om och om igen, och högt. Det lät jät-
telöjligt men jag gjorde det. Jag lät orden 
sjunka in och någonting märkligt hän-
de. Ångesten började släppa och jag bör-
jade tacka Jesus. Det var som om han ha-
de sagt: Oroa dig inte! Jag är med dig. Du 
kommer att få den kraft som du behöver. 
Den glädje som jag då fylldes av var helt 
obeskrivlig. 

Maria Westerling är förtroendevald  
i Matteus församling.

JAG VAR 23 år och nygift, och vi skulle flyt-
ta till en ny stad och en ny lägenhet. Vi hade 
redan sagt upp vår gamla lägenhet, proble-
met var bara att vi inte hade någon ny lägen-
het att flytta till. Vi hade kämpat och satt in 
annonser och ringt upp, men ingenting hän-
de.  Samtidigt höll jag på och spelade in ett 
rockalbum där vi sjöng en sång som gick: I 
nödens stund ger du rum, öppnar nya vägar. 
Och jag nynnade på den och tänkte att nu är 
det nödens stund. Och jag skämtar inte, tio 
sekunder senare så ringer telefonen och det 
är en tant uppe i Örebro som säger att hon 
hade sparat vår annons om hon eventuellt 
skulle få sin lägenhet ledig. Jag tackade ja di-
rekt och tänkte, att det är nog ändå märkligt 
det här med Gud. 

Daniel Jakobsson är ungdomsarbetsledare
i Matteus församling.

VÅREN 2024 blev jag utbränd. Det var en tid när jag konkret upplevde att 
Gud bar mig. Jag har också tidigare i livet känt att Gud burit mig genom oli-
ka saker – och det har alltid varit på ett väldigt konkret sätt. Ofta har det 
handlat om två saker: För det första har jag haft en känsla av inre frid. Trots 
att omständigheterna kanske har vittnat om något annat så har jag än-
då innerst inne upplevt att jag har frid, fastän jag inte borde ha det. Det an-
dra är att det alltid har inkluderat någon annan människa eller några an-
dra människor. Under den här våren handlade det specifikt om att jag i guds-
tjänstgemenskapen fick uppleva hur andras sånger och böner, och bara det 
hurdana de var, bar mig mitt i det svåra. 

Ida-Maria Pekkarinen är projektanställd i Petrus församling.

JUST DEN dagen hade allt som kun-
de gå fel också gått fel. När jag åkte upp 
med rulltrappan på tågstationen föll 
min blick på ett klistermärke med texten 
”Don’t give up!”. Jag kände bara att oj, 
det där kom väldigt passligt. Nu tror jag 
inte att Gud eller Jesus gått ner där i rull-
trappan och slagit ner ett klistermärket 
och sagt ”Yes, det här blir bra!”. Men än-
då fick jag känslan av att här finns något 
för just mig. Här finns något som gör att 
jag orkar vidare en stund. 

Jona Granlund är förtroendevald i Petrus 
församling.

FÖR MÅNGA år sedan så var jag väldigt 
sjuk. Så sjuk att jag på riktigt inte visste om 
jag någonsin skulle bli frisk igen. En kväll 
sa en av mina vänner att hon skulle be för 
mig, och jag tänkte att nåja, få se vad som 
händer. Men den natten så sov jag riktigt 
bra. Och det gav mig både hopp och tröst.  
När jag började tillfriskna var det en av mi-
na bekanta som frågade ifall min tro burit 
mig genom sjukdomen. Och mitt svar var 
kanske lite överraskande, men det var ett 
definitivt nej. Min tro hade inte burit mig 
överhuvudtaget. Sanningen var den att när 
jag var sjuk så vågade jag inte ens riktigt be. 
Men mina vänners stöd, mina vänners för-
böner, de bar mig. Och egentligen så hand-
lar allt om det att den här tiden så var det Je-
sus som bar mig.  

Gunilla Riska är diakonissa i Petrus församling.

Intervjuerna har ingått i en serie som publicerats på Kyrkan i Helsingfors Instagram och Facebook-kanaler sommaren 2025. Ta del av fler berättelser om när tron har burit @kyrkanihelsingfors
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Hon vet att det här är något alla som jobbar 
med information kämpar med.

– Jag minns ett studiebesök vi gjorde till dem 
som jobbar med information på Folkhälsan. Nå-
gon av oss frågade: Vem är det som korrläser 
hos er? Och redaktören svarade: Var hittade ni 
ett tryckfel?

Med åren har hon lärt sig att inte ta felen hårt.
– Man kan inte leva sitt liv så att man är upp-

jagad och ängslig hela tiden.

In i en helt ny livsrytm
Under åren i församlingen har hon fått vän-
ner för livet.

– Jag har gjort en grupp för oss ”pensionis-
ter” bland dem jag har närmare kontakt med 
från båda församlingarna och samfälligheten. 
På norska heter det pensionist, och jag tycker 

det låter så mycket positivare! Som optimist!

Känns det skrämmande eller härligt att gå 
i pension?
– Under våren var jag jätterädd och tänkte att 
jag inte kommer att klara det. Men sedan tog 
jag semester i nio veckor och märkte att jag 
fyller dagarna jättebra. Nu är jag nöjd med att 
jag får sluta just nu. Det är tid att ta dagen som 
den kommer och njuta av vardagen i egen takt.

Det bästa hon vet är att gå ut i skogen.
– Då kommer jag in i en helt annan livsrytm.

Gunvor Haddas efterträds av Simon Lampenius, som 
kommer att jobba 70 procent med information vid Borgå 
svenska domkyrkoförsamling och resten av tiden med in-
formation i samfälligheten.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Snart är det 
dags att 
stänga jobb-
dörren efter 
sig för sista 
gågen. FOTO: 

VIVAN ANTMAN

BORGÅ Den tionde september sätter Gunvor 
Haddas punkt för en lång epok i sitt liv. Hon 
går i pension från jobbet som informations-
sekreterare vid Borgå svenska domkyrkoför-
samling.

När hon sökte jobbet för femton år sedan tänk-
te hon att hon inte har en chans att få det – hon 
kände sig inte tillräckligt kyrklig. Men hon ville 
så gärna testa något nytt. Hon hade länge job-
bat som verksamhetsledare för en Taito-fören-
ing, gjort upp budgetar och haft ansvar för att 
skaffa pengar.

– Jag blev så glad när jag fick jobbet i försam-
lingen. Det kändes befriande att slippa det an-
svar jag haft och i stället få jobba med mark-
nadsföring och information.

Hon hade haft fördomar om folk som jobbar 
i församling. Kanske de var väldigt heliga och 
förväntade sig detsamma av henne?

– Men jag fick lära mig att i det här jobbet får 
man vara alldeles vanlig. Alla mina fördomar 
om hur människor som jobbar inom kyrkan är 
har försvunnit. Inte står man ju här och böjer 
knä varje morgon. Mitt jobb har varit spännan-
de och jättekreativt.

Tryckfelen överlever allt!
Det var varit väldigt omväxlande att jobba med 
kommunikation.

– Man måste ha många bollar i luften. Det 
är många deadlines och uppdateringar att hål-
la reda på, i tidningar, på hemsidor och på so-
ciala medier.

Det uttryck hon upprepar efter sina år på job-
bet är: ”När kärnvapenbomben slagit ner är det 
enda som finns kvar kackerlackor och tryckfel.”

– Jag har fått lära mig att inte vara perfekti-
onist, för tryckfel finns alltid, hur hårt man än 
försöker och hur många gånger man än läser 
igenom en text.

”Jag har 
fått släppa 
perfektionis-
men”
Innan Gunvor Haddas började jobba i för-
samlingen undrade hon om hon var till-
räckligt kyrklig. – Under femton härliga år 
fick jag underbara vänner och lärde mig att 
alla här är helt vanliga människor.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Pensionist 
låter så 
mycket posi-
tivare! Som 
optimist!«



14  15 KYRKPRESSEN NR 14 • 3.9.2025 KYRKPRESSEN NR 14 • 3.9.2025

AGRICOLA Gudstjänster

Voffmässa och Jubileumsgudstjänst 
i Agricola svenska församling
Voffmässa – människans bästa vän är välkommen!
På söndag 7.9 kl. 13 firas på kyrkbacken utanför Liljendal kyrka en annor-
lunda högmässa där också hundar är varmt välkomna. I Voffmässan får vi 
tillsammans med våra fyrbenta vänner tacka för skapelsen, glädjas över 
gemenskapen och be om Guds välsignelse över både djur och människor. 
Efter mässan bjuds det på kyrkkaffe (och självklart vatten och hundgodis 
till de lurviga gästerna).

Kom som du är – med eller utan hund – och fira gudstjänst i gemenskap 
med både människor och djur!
 
Jubileumsgudstjänst
Lappträsk fyller 450 år 15.9. Agricola svenska församling och Lappträsk 
kommun firar med jubileumsgudstjänst i Lappträsk kyrka kl. 18 och jubi-
leumsfullmäktige efter gudstjänsten. Biskop Teemu Laajasalo och biskop 
Bo-Göran Åstrand predikar i gudstjänsten. Efteråt blir det kaffe med dopp i 
kyrkan för alla. Välkommen att fira med oss!
 
Foto: Kom och pröva skamstocken vid Lappträsk kyrka 15.9

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Lö 6.9 kl. 10 Konfirmationsmässa: i Domkyrkan  
(Konfirmander Pe 4), Jäntti, Chow, Strömfors, Serralde
Sö 7.9 kl. 12.15 Högmässa med konfirmation:  
i Domkyrkan: ( Dagskriban) Eisentraut-Söderström, 
Lundgren, Chow
– kl. 18 Gudstjänst i Svartbäck-Spjutsunds skärgårds
kyrka: Lundgren, Tollander
Sö 14.9 kl. 9.30 Gudstjänst i S:t Olofs, Pellinge: 
Smeds, Hätönen
– kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan. Jäntti, Smeds, Hätönen
 
GRUPPER 
I Församlingshemmmet, Lundagatan 5
Ti 9.9 kl. 10 Skapa och skratta: i Café. Gör ditt eget 
bönehäfte. Strömfors, Lemberg. Liten servering, ingen 
anmälan.
On 10.9 kl. 12.30 Mariakretsen: En träff för dig som  
söker gemenskap. Ledare Denice Sjöström
Må 15.9. 14 Kaffeandakt: Lilla salen, Urda Lindberg, 
Ann-Britt Hedman och Anita Virtanen
To 18.9. 18 Missions- och bibelkväll: Lilla salen, Erik och 
Kerstin Vikström. Under hösten kommer biskop emeritus 
Erik Vikström att behandla Markusevangeliet.
 
UNGA
To 11.9 kl. 14 Öppet hus på UG: Välkommen till UG för att 
träffa andra. Ungdomsgården UG finns på Domprostgår-
den, Finnbyvägen 6. På UG ordnas ungdomskvällar på 
torsdagar. Du är varmt välkommen!
 
BARN OCH FAMILJ
To 11.9, 18.9 kl. 9–11.45 Familjeträff på Domprostgården: 
Vi bjuder på kaffe, te och saft med tilltugg. Kom när ni 
vill. Ingen förhandsanmälan.

ÖVRIGT
Behöver du en lugn stund under dagen? Någon att prata 
med?: Välkommen till begravningskapellet på Näse-
backen 8.9 och 15.9 kl. 10–12. Diakoniarbetarna på plats 
– för samtal och stillhet. Kom precis som du är.

To 11.9 kl. 17 Höstturné med Församlingsförbundet och 
Fontana Media: i församlingshemmet på Lundagatan 5 
Kl. 16 bokförsäljning, kl. 17 kaffeservering, kl. 18 program. 
Jan-Erik Andelin, Anna Henning och Sofia Torvalds. Värd 
Mats Lindgård.

Ti 16.9 kl. 18 Sjung för kvinnobanken i Domkyrkan: 
Psalmer och lovsånger av kvinnliga psalmförfattare. Fri-
villig avgift för Kvinnobanken. Leena Koivu-Kulmala.

SIBBO
www.sibbosvenskaforsamling.fi

Sö 7.9 kl. 13 Mässa med konfirmation:  
Sibbo kyrka. Juni 1-gruppens konfirmation.
Må 8.9 kl. 14 Diakonisyföreningen: Prästgården.  
Varannan måndag. Terminsstart. Lena Blomstedt.
– kl. 18 Bönen bär: Kyrkoby församlingshem. Bönegrupp 
som samlas varannan vecka. Terminsstart. 
Lena Blomstedt.
Må 8.9 kl. 19 Vikings veranda:  
Prästgården. Med Patrik Frisk.
On 10.9 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
Varje onsdag. Terminsstart.
On 10.9 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby församlingshem.
Varannan onsdag. Terminsstart.
To 11.9 kl. 18 Föreläsning om sorg och förluster: 
Söderkulla kyrka. Katja Korpi och Milja Westerlund.

Fr 12.9 kl. 10 Kaffekören: Prästgården. Nya sångare väl-
komna. Varannan vecka. Terminsstart.  
Camilla Wiksten-Rönnbacka.
Sö 14.9 kl. 13 Mässa med konfirmation: Sibbo kyrka. 
Juni 2-gruppens konfirmation.
– kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla kyrka.
Må 15.9 kl. 14 Kyrkoby missionskrets:  
Kyrkoby församlingshem.
Ti 16.9 kl. 13.30 Norra Paipis missionskrets:  
Varannan tisdag. Terminsstart.  
Kontakt Ann-Britt Olenius-Steffansson, 050 523 3918.
On 17.9 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
– kl. 11 Invigning av barnens altarskåp: 
Kyrkoby församlingshem

MELLERSTA NYLANDS PROSTERI
VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS
Kyrkovägen 45 
Högmässa med konfirmation sö 7.9 kl. 12: Piispala-som-
margruppen. Nyberg, Taht, Åberg, Johnson .
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BORGÅ Pyssel

Skapa och skratta – 
grupp för kreativa

Välkommen att skapa och skratta till-
sammans! Träffarna äger rum i caféet 
på Lundagatan 5. Liten servering. Ing-
en förhandsanmälan. För mer informa-
tion kontakta diakon Henrika Lemberg 
040 512 5082. 

Ti 9.9 kl. 10-11.30 Bönehäfte 
i scrapbook-teknik
Ti 7.10 kl. 10-11.30 Bible Journaling 
- ta med din egen bibel
Ti 11.11 kl. 10-11.30 Gör din egen julkrubba

Högmässa med konfirmation sö 14.9 kl. 12: 
Solvalla-sommargruppen. Paavola, Taht, 
Ekberg, Åberg, Johnson, Salminiitty. 

DICKURSBY KYRKA 
Stationsvägen 12a 
Musiklek: fr  5.9, 12.9 kl. 10–11. 
Ungdomskväll: on 10.9, 17.9 kl. 18–20. 
Sånggrupp för alla: 
fr 5.9, 12.9 kl. 15.30–16.30. 
Ungdomsmässa: on 10.9 kl. 17.30–18.   

MYRBACKA KYRKA 
Strömfåravägen 1 
Träffpunkten ti 16.9 kl. 11.30–13.  

ÖVRIGT 
Vivandi-kören: to kl.18–20, Bygård. 
ViAnda-kören: on kl.12–14, Helsinggård. 
Sportklubben för åk 1-3:  
tisdagar kl. 16–17 i Dickurby skola.  
Skaparklubben för åk 1-6: to udda 
veckor kl. 15–16.15 i Dickursby skola. 
Start 11.9. 

Veckomässa i Folkhälsanhuset: fr 5.9 kl. 
14. Anu Paavola och Anders Ekberg. 
Dickursbykretsen: 
on 17.9 kl. 14–15 i Folkhälsanhuset. 
Vigselnatten: 
fr 19.9 i Helsinge kyrka S:t Lars - beställ 
hindersprövning senast 12.9. 
Dopdagen: 28.9 i Dickursby kyrka -an-
mäl er familj senast 14.9.  

INTERNATIONAL 
Sunday Service with Holy Communion: 
every Sunday at 12pm at Tikkurila chur-
ch. Fellowship after the service.

VANDA Klubbar

Skapa eller sporta tillsammans
Församlingens hjälpledare leder två klubbar i Vanda. För barn i årskurs 1–6 
som gillar att vara kreativa finns Skaparklubben. I Skaparklubben skapas det 
med lera, färger och annat pysselmaterial. Klubben hålls i Dickursby skola, 
torsdagar udda veckor klockan 15–16.15 med start 11.9.

För mer sportintresserade barn i årskurs 1–3 är Sportklubben ett alternativ. 
Sportklubben passar alla som vill röra på sig och prova olika sporter. Klubben 
samlas tisdagar kl. 16.00-17 i Dickursby skolas gymnastiksal. Man får kom-
ma och testa om man 
vill innan man anmäler 
sig. Om man vill fort-
sätta efter testgången 
är det viktigt att man 
anmäler sig.

Sandlådan
DET VAR en gång två barn som lekte i en stor sandlåda. De hette Isaac 
och Amir. Båda ville bygga den finaste borgen – där det var soligt, och där 
sanden låg mjuk och lagom fuktig. Det hade alltid varit deras dröm: att få 
en plats där de tryggt kunde leka och skapa något eget. Men de kunde in-
te komma överens. 

I början turades de om att bygga. Men snart började de riva varandras 
borgar, stampa på murarna, hälla vatten på varandras vägar. Föräldrarna 
försökte ibland säga till, men mest såg de åt ett annat håll. Någon sade att 
Isaac hade mest rätt till sandlådan – en släkting hade ju bott på platsen 
förr. Andra sade att Amir var där först. Så tiden gick. Och varje gång nå-
gon av dem hann bygga något vackert kom den andra och förstörde det.

ISAAC BLEV starkare. Han fick hjälp från vuxna utanför sandlådan – 
stora hinkar, fina skottkärror, en liten hjälm. Någon sa: ”Vi har ett sär-
skilt ansvar för Isaac. Han har varit med om svåra saker.” Amir fick näs-
tan ingenting. Hans murar rasade, hans gamla hinkar gick sönder. Ibland 
kastade han sand på Isaacs byggen, och då sa Isaac: ”Titta! Han är farlig!” 

Så började Isaac ta mer plats. Han pekade ut ett hörn där Amir fick le-
ka, ett stekhett hörn där sanden var torr. Amir protesterade. Han kasta-
de sand. En gång rev han ett av Isaacs torn. ”Ser ni?” sa Isaac. ”Han hatar 
mig.” Då kom vuxna och gav Isaac ännu fler spadar. Och till Amir sa de: 
”Du måste vara lugn. Annars kan vi inte hjälpa dig.” 

NÅGON VISKADE att Amir hade sig själv att skylla. Sedan byggde Isaac 
en mur runt Amirs hörn. Han sa att det var för allas säkerhet. Men Amir 
fick inte komma ut när han ville. Han behövde tillstånd. Och ibland stängde 
Isaac ingången helt. Ingen vuxen hörde när Amir ropade att han är hungrig. 

Många vuxna gick förbi sandlådan. Några muttrade. Andra skakade på 
huvudet och sa: ”Det där är så komplicerat.” Men ingen ingrep. Förrän 
en dag. Då stannade en vuxen som brukade gå förbi utan att säga något. 
Hon hette Eunike, men barnen kallade henne EU. Hon såg muren. Hon 
såg Amirs tomma hink. Hon såg Isaacs torn, byggda med hinkar som hon 
själv gett. ”Nu räcker det”, sa hon.

HON TOG spadarna ifrån dem. Hon delade ut mat. Hon sa att båda barnen 
måste få bygga – men ingen får stampa sönder andras slott eller stänga in den 
andra. Hon hotade att ta med sig hinkarna hem om det inte blev bättring.

Det blev tyst i sandlådan. Isaac satte sig ner och skämdes lite. Amir, mätt i 
magen och inte längre instängd bakom murar, kände sig inte lika arg längre.

De visste inte hur man börjar om. Men för första gången på länge stod 
två torn kvar över natten.

Manda Karlsson är förvaltningssekreterare. Hon jobbar i Vanda 
svenska församling.

MANDA KARLSSON

KOLUMNEN

»Ingen vuxen hörde när Amir ropade 
att han är hungrig.«
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BORGÅ • SIBBO • VANDA

VANDA Då Oscar Taht, 21 år, började studera 
teologi vid Åbo Akademi hade han siktet in-
ställt på att jobba inom kyrkan. Kanske till och 
med som präst. 

– Jag har länge varit med i ungdomsarbe-
tet och tänkte: wow, det vore kul att vara ung-
domspastor. 

Men starten på studierna blev inte helt vad 
han tänkt sig. Glappet från gymnasiestudier till 
universitetsstudier kändes stort, ibland för stort. 
Han klarade inte av kurserna i den takt han vil-
le och borde. 

– Det var utmanande. I kombination med att 
jag flyttade ensam till Åbo och inte hade någ-
ra bekanta där så var det inget succépaket, sä-
ger Oscar Taht.

Det tog en tid innan det vände till det bättre. 
I fjol började han studera till socionom med in-
riktning på kyrkans fostran, med sikte på att bli 
ungdomsarbetsledare. Med ens kunde han ha 
hållit en snabbare studietakt än nödvändigt om 
han velat. Samtidigt har han fortsatt läsa teo-
logi på sidan om. 

– Det här var en lösning som jag tyckte att 
fungerade för mig. Hälften av jobbet som ung-
domspastor är ju i princip att vara ungdomsar-
betsledare. Det är något jag hoppas på att job-
ba med i framtiden.

Har du något råd till de som börjar stude-
ra nu i höst och som tycker det är lite käm-
pigt i början?
– Mitt största tips är att man ska komma ihåg att 
man inte är ensam med det. Man är inte ensam 
om att kämpa. För mig var det bra att i efterhand 
inse att jag inte var den enda som hade kämpat.

– Fråga också om hjälp. Något jag gjorde fel 
var att jag inte talade om att det var svårt.

”Man mår bra av vad man gör”
Vad gjorde då Oscar så intresserad av försam-
lingsliv från första början? Jo, allt började med 
skriban.

– Det var den klassiska vägen. Jag blev hjälp-
ledare och sen fastnade jag. Jag trivdes så bra på 
min egen skriba att jag tänkte att det här kan 
jag göra på nytt. Och så gjorde jag det på nytt 
och på nytt och på nytt. 

Mer exakt, vad var det du fastnade för?
– Det finns så många fina stunder i så många 

Oscar Taht studerar till socionom med inriktning på kyrkans fostran. Samtidigt studerar han teologi 
på sidan om. FOTO: PRIVAT

»För mig 
var det 
bra att i 
efterhand 
inse att jag 
inte var 
den enda 
som hade 
kämpat.«

Våga be om 
hjälp mitt i 
nystarten  
Oscar Taht vet hur det är att känna sig li-
te vilsen i början av studielivet, men hans 
längtan efter att jobba i kyrkan står fast. 
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

olika kontexter. Man får liksom livsglädje var-
je gång.

– Man kan ladda själen under gudstjänster, 
och andakter. Sen får man ta del av en sån ge-
menskap som man inte ser någon annanstans. 

– Som ledare får man också vara med och byg-
ga den gemenskapen och se ungdomar stråla och 
växa. Det finns en glädje i det arbetet. Man mår 
bra av vad man gör. 

Gruppens gränser suddas ut
Oscar Taht, som både är en ung man och som 
också träffar andra unga män, tror att det kan 
ligga något i spaningarna om att allt fler unga 
män intresserar sig för kyrkan. 

Kyrkan kan bidra med något som inte finns 

någon annanstans tror han, dels då det kom-
mer till tro, men också vad gäller gemenskap. 
Gemenskapen i skolan skiljer sig till exempel 
från gemenskapen i kyrkan. I kyrkan formas 
grupperna om, gränser suddas ut. 

– För mig kändes det som att jag hittade min 
plats i livet efter min egen skriba. Kyrkan kan 
vara en trygg plats där man kanske vågar va-
ra sig själv mer än man vågar vara någon an-
nanstans.

Hur skapar man sådana trygga platser?
– En stor del är säkert att man understryker det, 
som under skriban. Man kommunicerar att man 
får vara sig själv, och man sjunger ”Du vet väl 
om att du är värdefull”.
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ÅBO Arbetsteamet i Åbo svenska försam-
ling hörde att kollegerna i Väståboland 
ordnat populära träffar för personer som 
blev konfirmerade för femtio år sedan. 

– Vi blev inspirerade och tänkte att vi 
vill göra samma sak i Åbo. Vi har också 
bjudit in dem som jobbade med skrift-
skolgrupperna för femtio år sedan, som 
präster, ungdomsledare eller hjälpleda-
re, säger kyrkoherde Mia Bäck.

Att få iväg inbjudningarna har krävt 
en hel del detektivarbete. En del av dem 
som konfirmerades år 1975 har flyttat 
utomlands, exempelvis till Sverige.

– Vi är inte helt säkra på att vi fått tag 
på precis varenda en av de drygt hundra 
personer som var konfirmander i Åbo 
år 1975, men alla som vi bara hittat en 
adress till har fått ett brev.

109 inbjudningar har åkt i väg med 
Posten. Inbjudningsbrevet inleds med 
orden: För femtio år sedan blev du kon-
firmerad i Åbo svenska församling – 
grattis! Femtioårsdagen firas med hög-
mässa, lunch och festligt program i Aur-
elia den 5 oktober.

– Deltagarna får gärna bidra exempel-
vis med gamla fotografier, minnen och 
favoritsånger från konfirmandtiden.

Varför tycker du att det är viktigt att 
fira femtio år sedan konfirmationen?
– Vi vill erbjuda människor möjligheten 
att träffa varandra och minnas och se 
vad som hänt i livet. För oss är det ock-
så en chans att få kontakt med gamla 
konfirmander som bor i Åboregionen. 
Vi får samlas och dela en stund av ge-

menskap och minnen och det som va-
rit betydelsefullt.

I en del församlingar ordnar konfir-
manderna träffar själva.

– Men vi ville underlätta det hela ge-
nom att ta initiativ och erbjuda ett stäl-
le att samlas på.

Mia Bäck tänker också på att fem-
tio år sedan konfirmationen innebär 
att man är i ett brytningsskede i livet. 
Många har nyss gått i pension eller pla-
nerar att göra det.

– Det är ett livsskede då härliga vän-
skapsrelationer kan uppstå.

Konfirmanderna blygare än förr
Men i höst bjuder församlingen också 
in till nästa års skriftskola.

– Tänk att den här traditionen fort-
går och är lika viktig för dem som ska 
uppleva den nästa år som för dem som 
upplevde den för femtio år sedan! Vis-
sa element har utvecklats, men andra 
finns kvar.

Det känns också roligt att både den 
nya och den gamla konfirmandgrup-
pen hinner samlas i Domkyrkan. Från 
februari 2026 till första advent 2028 är 
kyrkan nämligen stängd för renovering.

Hur ser konfirmandtiden i Åbo svens-
ka församling ut idag?
– Vi ger konfirmanderna möjlighet att 
diskutera de stora frågorna i livet på 
ett öppet sätt. Det finns inget rätt eller 
fel, man får själv utforska kyrkan och 
tron. Undervisningen utgår från kon-
firmandernas eget liv och gudstjänsten 
är en röd tråd.

Som präst och ledare vid konfirmand-
läger är det Mia Bäcks upplevelse att 
hon får jobba mer än förr för att få alla 
att våga öppna upp sig.

– Min nya insikt med konfirmander-
na är att de efter covidpandemin blivit 
blygare i grupp. Många vågar inte säga 
och stå för sina åsikter, eller sjunga till-
sammans med andra. Vi har grupper som 
inte alls vill sjunga vid konfirmationen.

Det här ställer nya krav på vår kon-
firmandundervisning.

– Men trots utmaningarna hör kon-
firmationsläger och skriftskolan till mi-
na bästa arbetsuppgifter, till dem jag 
upplever som allra mest meningsful-
la och roliga.

Konfirmationen är ett brytningsskede i livet. I år firas också de som konfirmerades för femtio år sedan. FOTO: ÅBO SVENSKA FÖRSAMLINGS ARKIV

Minns du oss?
I höst är det dags för en ny generation unga i Åbo att 
anmäla sig till konfirmandundervisning. Men i år blir 
det också fest och gemenskap för dem som konfirme-
rades för femtio år sedan!

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Vi vill erbjuda 
människor möj-
ligheten att träffa 
varandra.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling: 
Sö 7.9 kl. 12: Söndagsmässa i Pargas kyrka med kret-
sarnas terminsstart, Sara Grönqvist, Marith Leppä-
kari-Lindberg, Linnéa Nygård, Brita Holmström. 
On 10.9 kl. 18: Tvåspråkig församlingsafton i Pargas för-
samlingshem. Föredrag av Tom Kankkonen: ”Är Syrien 
på väg mot ett nytt inbördeskrig?”. I samarbete med 
Skärgård utan gränser r.f.
Sö 14.9 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Marith Leppä-
kari-Lindberg, Robert Helin. 
On 17.9 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, Sara Grön-
qvist, Hanna Lehtonen. 

Nagu sockenförsamling:
Sö 7.9 kl. 18: Kvällsmässa i Nagu kyrka, Janette Lager-
roos, Robert Helin. 
Sö 14.9 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Esa Killström, 
Mikael Granlund. 
– kl. 13: Finsk mässa i Nagu kyrka, Esa Killström, Mikael 
Granlund. 

Korpo sockenförsamling: 
Sö 7.9 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, Janette Lagerroos, 
Robert Helin. 
Sö 14.9 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, Janette Lager-
roos, Mikael Granlund. 

Houtskärs sockenförsamling:
Sö 14.9 kl. 11: Högmässa i Houtskärs kyrka, Janette La-
gerroos, Caroline Törnqvist, Uma Söderlund. 

Iniö sockenförsamling:
Sö 7.9 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, Pär Lidén. 

ÅBO
lör 6.9:
- kl. 12: Konfirmationsmässa, Domkyrkan. Bäck (pred), 
Wikstedt (lit), Söderlund.
- kl. 15: Konfirmationsmässa, Domkyrkan. Nurmi (pred), 
Nykvist (lit), Söderlund.

sön 7.9:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Liljeström (pred), 
Nykvist (lit), Danielsson. Gudstjänstgrupp medverkar. 
Högmässan kan även ses via ww.virtuaalikirkko.fi. 
Scouterna gräddar våfflor på trappan efter högmässan 
till förmån för insamlingen Gemensamt Ansvar.

Välkommen på gårdsfest!
Gårdsfest på Aurelias innergård (Auragatan 18 i Åbo) den 19.9.2025 kl. 18–19.30. 

Välkommen på en glad och skön gårdsfest! Aurelia fyller 20 år och innergården har restaurerats. Det är 
också 10 år sedan många flyktingar kom till vårt land och en del till vår församling. Vi firar platsen, män-
skorna och mångfalden! Anmäl dig senast 12.9.2025 via länk på hemsidan eller till 040-3417 458.

Festen hålls på Aurelias innergård eller vid regn inomhus.

Senaste nytt från Syrien 
i Pargas församlingshem
Onsdagen den 10.9 ordnas 
det tvåspråkig församlingsaf-
ton i Pargas församlingshem 
tillsammans med föreningen 
Skärgård utan gränser. 

Under rubriken ”Är Syrien 
på väg mot ett nytt inbördes-
krig?” håller journalisten Tom 
Kankkonen en presentation om 
Syrien och Mellanöstern. 

Presentationen hålls på fin-
ska men det är möjligt att stäl-
la frågor och diskutera på svenska. Fritt inträde – varmt välkommen!

Församlingens syföreningar 
startar för hösten vecka 37
Kenyamissionen (SLEF), start 8.9 kl. 13 
i Olofsgården (träff varannan måndag).
Missionssyföreningen (FMS), start 9.9 kl. 14 
i Rönngården (träffas varje tisdag).

Genom syföreningarna bistår församlingen Ruth 
Åbacka som är utsänd till Kenya via SLEF och An-
na-Lena Särs som är utsänd till Senegal via Finska 
missionssällskapet.

Träffarna består av kaffeservering, andakt, 
handarbete och samvaro.

ÅBO Gemenskap

VÄSTÅBOLAND Församlingsafton JOMALA Höststart
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mån 8.9:
- kl. 12–12.15: Lunchmusik med Ensemble 
MMXX, Domkyrkan.
- kl. 13–14.30: Café Orchidé, Aurelia. Gunnar af 
Hällström ”Nicenska trosbekännelsen 1700 år”
- kl. 17.30–20: Träff för unga vuxna, Aurelia.
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. Ta 
med underlag.

tis 9.9:
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl. 18–19: Tyst meditation, Aurelia.

ons 10.9:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Papinholma för-
samlingshem. I samarbete med Folkhälsan i S:t 
Karins.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl. 17.30–19.30: Familjeskoj, Aurelia.
- kl. 18: Bygga hopp i en galen värld – sam-
talsserie, Aurelia. Skapa konst – skapa hopp. 
Gäster: Monika Fagerholm, författare och Hugo 
Strandberg, universitetslektor i filosofi vid ÅA.

tor 11.9:
- kl. 9–12.15: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 17–17.45: Allmän rösträtt – sång för alla, 
Aurelia.

fre 12.9:
- kl. 12–14: Matlagningsgrupp för karlar, Aurelia. 
Anmälning till Sonja Knuts-Söderlund 040-3417 
468.

lör 13.9: 
- kl. 15–17.30: Träff för ensamstående föräldrar 
med barn, Aurelia. Anmälan senast 11.9 till ag-
neta.markkula@evl.fi.

sön 14.9:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren 
(pred), Liljeström (lit), Markkula, Söderlund. 
Gudstjänstgrupp medverkar. Barnhörna. Kyrk-
kaffe.
- kl. 15: Mässa, S:t Karins kyrka. Björkgren, Sö-
derlund. Gudstjänstgrupp S:t Karin medverkar. 
Kyrkkaffe.

mån 15.9:
- kl. 13–14.30: Café Orchidé, Aurelia. Mia Bäck 
”Domkyrkans renovering”

- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. Ta 
med underlag.

tis 16.9:
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl. 18–19 Tyst meditation, Aurelia.

ons 17.9:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Papinholma för-
samlingshem. I samarbete med Folkhälsan i S:t 
Karins.
- kl. 13: Frukosrklubben, Bryggerirestaurang 
Koulu (Eriksg. 18, Åbo). Anmälan senast 15.9 kl. 
10 till hedlu50@gmail.com.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl. 17.30–19.30: Familjeskoj, Aurelia.

tor 18.9:
- kl. 9–12.15: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 11.30–13: Brunch för alla, Aurelia. Frivillig 
avgift till förmån för insamlingen Gemensamt 
Ansvar.

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
7.9 kl. 11.00 Högmässa: på Gregersö, Serell, 
Äng, Hansen
14.9 kl. 11.00 Högmässa: St.Olofs kyrka, Äng, 
Serell, Hansen, damkören La Chorale från Sveri-
ge medverkar
18.9 kl. 12.00 Sopplunch: på Rönngården

MARIEHAMN
SÖ 7.9 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka, 
medverkar gör Regionkören från Uppsala län, 
Erik Sellerstedt. *
TO 11.9 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka
TO 11.9 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshem-
met.
FR 12.9 kl. 13.30 Önskepsalmen: i församlings-
hemmet.
SÖ 14.9 kl. 11.00 Ungmässa: i S:t Görans kyrka. 
Kyrkkaffe. *
TO 18.9 kl. 11.30 Lunchmässa: i S.t Görans kyr-
ka.
TO 18.9 kl. 12.00 Lunchmässa: i församlings-
hemmet.
*=Livestreaming på församlingens Face-
book-sida.

Sommartankar 
i Olofslunden
VISST HADE han nämnt att han vill begravas med sin mam-
ma? Tankarna snurrade på ÅUCS, där familjen samlats med an-
ledning av sambons kritiska tillstånd. Med bästa tänkbara ut-
gång behövde vi inte där och då ta några osäkra beslut kring be-
gravning. Tack gode Gud.

Med över två års distans till det traumatiska kommer jag of-
ta på mig själv med att tänka kring död och begravning. Att jag 
deltog i samtalsträffen ”En dag ska vi dö” med sjukhusprästen 
Katarina Gäddnäs var självklart. Det var överraskande natur-
ligt att med nya människor samtala kring det kanske mest pri-
vata. Vackert var det också. Och lärorikt.

ATT JAG säsongsarbetar på Jomala församlings kyrkogård känns 
givet. Bland gravarna är tankar kring döden ofrånkomliga. Jag no-
terar anhöriga som besöker gravarna regelbundet; med nyplock-
ade buketter eller den avlidnas favoritblomma från egna träd-
gården. En annan anhörig kommer varje dag för att stryka sin 
hand över kärestans namnplakett på tavlan. En gest som berör.

Andra gravar är övergivna och i vissa fall täckta av gräs. För 
länge sedan har de försetts med informationen ”gravrätten upp-
hört”. Anhöriga har samtidigt ombetts ta kontakt. De gröna lap-
parna är så många och synliga så en utländsk guide undrade vad 
de innebär.

JAG HÖR Katarinas ord: ”Har den avlidna inte lämnat några 
önskemål eller bestämt på förhand ska de efterlevande känna 
sig trygga med att den avlidna tänkt att det ordnar sig på bästa 
sätt ändå.” Kontrollmänniskan i mig vaknar. Var ska min aska 
strös? Vid stugan? Är sonen bekväm med det? Bryr han sig nu? 
Ska jag ändå ha en grav på kyrkogården? Bara för att släktingar 
på sommarbesök ska minnas mig? I så fall ska jag ju begravas 
i Kimito? Ska jag på förhand teckna tioårigt skötselavtal? Och 
därefter riskera tom blomlåda och grön pinne med informatio-
nen ”skötselavtal upphört”.

Hör på radion i hörlurarna om ett åldrat par som ordnat med 
grav och gravsten. Mannen berättar att frun tycker det är absurt 
att följa med när han vill besöka deras grav. ”Det sker en gene-
rationsväxling kring det här med död och gravar” har flera jag 
mött i sommar sagt. Borde församlingarna arrangera kurser? 
Det är ju en del byråkrati. Sambon behöver kolla upp om han 
ens innehar gravrätten till sin mors grav. Och jag behöver tänka 
klart. En dag ska vi dö.

Ann-Charlotte Funck är säsongsarbetare på Jomala för-
samlings kyrkogård och medlem av Hammarlands för-
samling.

ANN-CHARLOTTE FUNCK

KOLUMNEN

Andas, be
Det är höst. Kalendern fylls. Ibland 
är det för mycket av det du måste 
och för lite av det som ger kraft.
     Andas in och ut. Be Jesusbönen: 
Herre Jesus Kristus, förbarma dig 
över mig.
     Vänta in det att du inte är ensam.
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ÅBOLAND-ÅLAND

församlingens, utan föreningens. Finansiering-
en kommer från så kallade Leader-pengar, I sam-
ma båt rf, Kulturfonden och Konstsamfundet.

– Tanken är att byggnaden ska vara till allmän 
nytta i byn. Bland annat brukar en grupp flick-
or i byn ha dansuppvisningar, och tanken är att 
också de ska kunna öva i kapellet. Förening-
en, fiskelaget, jatklaget och väglagen ska kun-
na samlas där för sina sammanträden. Vi ska 
kunna använda byggnaden till allt.

Men den ska också vara ett kapell. Man ska 
kunna ordna dop, vigslar och begravningar där, 
och kanske till och med någon julotta någon 
gång.

Den 29 juli, på Sankt Olofsdagen, murades 
grundstenen. Då var kyrkoherde Sara Grönqvist 
från Väståbolands församling med.

– Hon har skrivit ett positivt utlåtande om ett 
ekumeniskt kapell, och välkomnar all verksam-
het som inte förstör byggnaden.

Men det finns också en tydlig koppling till 

kyrka och tro. St Olav Waterway, en pilgrimsled 
som sträcker sig från Åbo domkyrka till Trond-
heim, snuddar vid Kirjais. Tanken är att pilgri-
mer i framtiden ska kunna pausa vid kapellet 
i Kirjais.

– Det blir ett vandringsmål och en del av leden.
Själv har Kaj-Johan Karlsson alltid varit in-

tresserad av historia. Under projektets gång har 
han särskilt fastnat för det norska nationalhel-
gonets äventyr i skärgårdshavet.

– Vi är helt övertygade om att Sankt Olof till 
och med varit i land här, kanske tagit skydd un-
der någon storm. Kanske han till och med stått 
på precis den plats där kapellet står och spanat 
ut över det stormande havet.

Nästa sommar ska byggnaden vara klar.
– Det kan kanske kallas för ett kulturreligi-

öst projekt. Församlingen har några tusen år av 
erfarenhet av att samla folk, och kapellet sitter 
bra i det sammanhanget.

Ungefär så här ska kapellet se ut när det är klart. Kapellet har härlig 
utsikt över Gullkronafjärden. FOTO: KAJ-JOHAN KARLSSON

NAGU För ett år sedan satt Kaj-Johan Karlsson, 
hans fru och ett par från grannbyn och åt lunch.

– Man löser ju alla problem när man äter lunch, 
och då dök tanken upp att vi skulle bygga ett ka-
pell. Och vi tänkte genast: det gör vi!

Kaj-Johan Karlsson har stuga på Kirjais i Na-
gu, är aktiv i byaföreningen och har hållit i bygg-
projektet med Kirjaiskapellet, i och med att han 
jobbar i byggbranschen. Hans rötter på Kirjais 
sträcker sig långt bakåt i tiden.

– Vår stuga är min pappas gamla hemställe. Jag 
är själv nionde generationen från Kirjaisgubben 
(Anders Bertilsson), som ägde ön på 1600-talet.

Föreningen i Kirjais heter Kirjais- och Som-
maröbygdens utveckling. Här finns en stark tal-
koanda och många aktiva medlemmar. Beslu-
tet att bygga ett kapell fattades vid ett möte som 
var öppet för alla i föreningen. Grönt ljus från 
markägarna fick de genast. Givetvis fanns det 
också farhågor.

–  Den största frågan var att ska vi bygga än-
nu ett hus som kräver underhåll. Och jag förstår 
det: vi har ju redan flera byggnader och projekt 
att underhålla, det finns en brandstation, en lek-
park, en lastningskaj och en farled. Föreningen 
grundades år 1997 med målet att ytbelägga Kir-
jaisvägen – den första statliga väg som delvis är 
finansierad med privata medel.

Byggnaden ska vara till allmän nytta
De bestämde att kapellet skulle bli så litet och 
enkelt som möjligt. Det ska rymma cirka 30 per-
soner, men ha en stor terrass.

– Det blir en liten, söt byggnad i vitt, ovanför 
byn. Fönstret som vetter ut mot öster blir stort. 
Det blir som en tavla ut mot Gullkronafjärden. 
När jag först stod på den plats där kapellet byggs 
tänkte jag: det här är stället.

Förr i tiden vitkalkades de små kapellen i 
stock.

– Det blir lite av samma känsla, men i ny, mo-
dernare tappning, säger Kaj-Johan Karlsson.

Han poängterar att det här projektet inte är 

Byn som 
bygger 
ett kapell
Uppe på en höjd i Kirjais, med 
utsikt över Gullkronafjärden, 
står nästa sommar ett litet ka-
pell. Det ska bli en samlings-
punkt för hela byn, och öppet 
för alla – oberoende av religion.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Kanske Sankt Olof till och med 
stått precis på den här platsen.«
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Trädgård gäller också på fritiden
Också utanför jobbet är trädgårdsskötsel vik-
tigt för Katarina Nyberg, även om hon tycker 
att hon inte hunnit så mycket som hon skulle 
ha velat med egna trädgården. 

– Den här sommaren har jag prioriterat att 
göra odlingslådor, så att jag har att odla nästa 
sommar också. Jag tar lite i taget, så att man får 
det som man vill.

Barnens önskemål har hög prioritet.
– Det var en stor sak för det mittersta barnet att 

vi ska ha björnbär också när vi flyttar. Så vi skaf-
fade björnbärsplantor ganska snabbt här i våras,
så att vi ska kunna plocka björnbär här också! 

Vad är det bästa med Närpes ur din syn-
vinkel?
– Det känns tryggt! Det är bra för barnen att 

vara här. Och så är det nära till naturen. Det är 
också fint att kunna tala svenska överallt. Jag 
märker att jag ännu är ovan med det.

Katarina 
Nyberg har 
jobbat som 
försam-
lingsmästare 
sedan i våras. 
FOTO: PRIVAT

NÄRPES – Socialt och mångsidigt!
Så sammanfattar Katarina Nyberg sitt nya 

arbete som församlingsmästare i Närpes försam-
ling. På den posten började hon i maj.

– Jag trivs riktigt bra. Det är omväxlande, och 
arbetskamraterna är trevliga, berättar hon.

– Det är varierande uppgifter – man hamnar 
på lite allt möjligt! Det tar sin tid innan man är 
inne i allt. Men jag tycker att det har gått bra.

Till hennes huvuduppgifter hör att ha hand 
om planteringarna på kyrkogården och sköt-
selgravarna, det vill säga de gravar som de an-
höriga har gjort upp avtal om att församlingen 
ska sköta. Dessutom medverkar hon vid mässor 
och olika förrättningar i kyrkan. 

– Det är gudstjänster, begravningar och vigslar … 
allt sådant som det kan behövas vaktmästare till.

Som församlingsmästare har hon kontakt med 
många människor. Livssituationerna kan vara 
väldigt olika, och det är viktigt att vara lyhörd. 

– Man får möta människor som är i sorg. Men 
det är också glädje, som just vid vigslar.

Hela familjen blev Närpesbor
Till utbildningen är Katarina Nyberg trädgårds–
mästare och florist. Hon berättar att fascinatio-
nen för växter har funnits med länge.

– När jag valde inriktning efter nian tyckte jag 
att det var intressant med växter. Så jag sökte 
till YA till trädgårdsmästare och studerade sen 
vidare till florist efter det, med inriktning på 
handel och binderi. 

Tidigare har hon jobbat mycket inom kund-
betjäning och försäljning, senast på växtsidan 
på Rusta i Vasa. Hon var också med och star-
tade upp Plantagen i Vasa när butiken etable-
rade sig där. 

Då bodde familjen ännu i Karperö i Korsholm.
Att det blev aktuellt att söka jobb i Närpes 

kom sig av att Katarinas man Jan-Ove Nyberg 
tog över När-Bok bokhandel i slutet av 2023. I 
samband med det flyttade familjen till Närpes, 
där de bor på Näveråsen. Till familjen Nyberg 
hör tre barn i skolåldern.

Floristen blev 
församlings-
mästare
Närpes församlings färskaste församlings-
mästare heter Katarina Nyberg. Hon trivs 
bra såväl med jobbet som med nya hemorten. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Man 
hamnar 
på lite allt 
möjligt!«

Är församlingsmästare i Närpes församling se-
dan maj. Utbildad trädgårdsmästare och florist.
Bor: Näveråsen, Närpes. Ursprungligen från 
Oravais.
Familj: Gift med Jan-Ove, barnen Adrian 13, 
Edvin 12 och Ingrid 6.
Hobbyer: egna trädgården, bärplockning. 
Favoritväxt: ”Jag tycker mycket om träd och 
om olika bärväxter.”

Katarina Nyberg

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Baltikumvännernas loppis och varumottagning: öp-
pet tisdagar kl.13–17 och första lördagen i månaden kl. 
13–16. Välkommen att donera hela och rena varor (inte 
möbler, böcker eller filmer). Du kan även fynda en hel 
del, kontant betalning. Tack!
Lördagsöppet på loppis 6.9 kl. 13–16. 
Veteranbilsgudstjänst sö 7.9 kl. 11: Friman, Granholm, 
se puff!
Promenixarna må 8.9 kl. 9: vi börjar med kaffe och 
smörgås (till förmån för missionen) i församlingshem-
met, därefter promenad i egen takt. 
Liten och stor ti 9.9 kl. 9.30–11.30: i församlingshem-
met.
Matutdelning och kaffestund: onsdagar kl. 10 i försam-
lingshemmet.
Missionsträff i Korsbäck on 10.9 kl. 13.30: i Korsbäck 
byagård. 
Missionsträff i Harrström to 11.9 kl. 13.30: på Harrström 
Uf.
Lördagsfrukost för kvinnor i alla åldrar lö 13.9 kl. 10: på 
Strandhyddan, se puff!
Pilgrimsmässa i båthuset sö 14.9 kl. 11: i Harrström, Fri-
man, Granholm, se puff!
Liten och stor ti 16.9 kl. 9.30–11.30: i församlingshem-
met.
70- och 75-årskalas sö 21.9: Du som fyller detta år har 
fått personlig inbjudan till högmässa och program efteråt 
i församlingshemmet. Anmäl dig senast ti 16.9 till diakon 
Hanna, 044 410 1825. 
Efterlysning: Baltikumvännerna efterlyser blöjor för 
vuxna, gärna av byxmodell (pants), och lakan och hand-
dukar i gott skick till åldringshem i Estland. (Diakon Han-
na levererar dem själv under Estlandsbesöket.) Lämna 
in dem senast må 15.9 till församlingshemmet, utanför 
diakondörren om ingen är på plats. 

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Sö 7.9 kl. 10: Gudstjänst i Lfds kyrka. Engström, Marti-
kainen.
Sö 7.9 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Engström, Martika-
inen.
Må 8.9 kl. 13: Besökskören besöker Sydboda dagverk-
samhet. Vi sprider glädje genom glada rytmer och fina 
sånger. Träff utanför 12.50. Kom med! Ojaniemi Inga-Le-
ne, Norrback Erica.
Må 8.9 kl. 13.30-16.30: Dagklubb i Lfd för 3–5-åringar 
börjar. Lediga platser finns, kontakta Stina 0400 218 199.

Veteranbilsgudstjänst  
i Korsnäs
Söndag 7.9 kl. 11 blir det drive-in gudstjänst på 
församlingshemmets gård. Alla med veteranbilar 
är särskilt inbjudna! Efteråt blir det presentation av 
bilarna på plats. 

Vi med vanliga bilar är lika välkomna! Stolar finns 
för dig som kommer utan bil. Servering. 

 

Pilgrimsmässa i båthuset 
i Harrström 
Välkommen på pilgrimsmässa i båthuset i Harr-
ström söndag 14.9 kl. 11! Före mässan pilgrims-
vandrar vi från Tuöl till Harrström med samling kl. 
9.30 vid Tuöl-korset (korsningen av Sandåkersvä-
gen och Gamla Strandvägen). 

Ta med matsäck som vi avnjuter efter mässan. 
Sedan vandrar vi tillbaka. Välkommen med bil, om 
du inte vandrar!

KORSNÄS Gudstjänst & mässa

On 10.9 kl. 08.45: Morgonbön i Krs kyrka.
To 11.9 kl. 12: Pensionärssamling i Vänstugan Primula. 
Engström, Martikainen.
Fr 12.9 kl. 18.30: Ekumenisk bön i metodistkyrkan i Krs.
Fr 12.9 kl. 18.30: Internationell kväll i Krs kyrka. Johan 
Eklöf, Erica Norrback. Kvällen avslutas med servering.
Lö 13.9 kl. 18: Kvällsmässa i Dagsmark bönehus. Lars 
Lövdahl, Olle Nilsson.
Lö 13.9 kl. 19: Lovsångskväll i Krs kyrka. Servering. Norr-
back Daniel, Ojaniemi Inga-Lene, Norrback Erica.
Sö 14.9 kl. 12: Högmässa i Sideby kyrka. Norrback, Mar-
tikainen. 
Sö 14.9 kl. 13.30: Fest för församlingens 70-åringar på 
Jonnsborg. Anmälning senast 10.9.
Sö 14.9 kl. 18: Sångafton med Närpes prosteris körer 
och kantorer i Lfds kyrka.
On 17.9 kl. 8.45: Morgonbön i Krs kyrka.
On 17.9 kl. 11.30: Pensionärssamling i Lfds förs.hem. Eri-
ca Norrback, Anna Karin Martikainen.
On 17.9 kl. 19: Övningar med Glädjedropparna startar i 
Sideby kyrka. Välkommen med!

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
On 3.9 kl. 18: Små Tonerna i Arken. Barn från 4 år väl-
komna med! Lindén-Liljehage. 
To. 4.9 kl. 15.30: Glada Toner i Arken. Från 10 år uppåt. 
Lindén-Liljehage.
Fr 5.9 kl. 18-20: Församlingen deltar i ”Slättens mat och 
mystik”. Kom och träffa oss i vimlet!
Lö 6.9 kl. 18: I Närpes kyrka. ”Vid solnedgången”. 
Kammarmusikkonsert med tre gitarrer samt Vladimir 
Reshetko cello och Pontus Grans kontrabas. Frivillig pro-
gramavgift 1O euro.
On 1 0.9 kl. 12: Matgemenskap för alla i församlings-
hemmet. Blom berg, Ingvesgård. Anmälan, senast må 
8.9 till Blomberg 040-7011 7696.
Fr 12.9 kl. 18.30: Missions- och sångkväll i Töjby bykyr-
ka. Medverkande: Chamilla och Kristian Sjöbacka, Göran 
Särs, Patrik Söderback m.fl. Servering.
Lö 13.9 kl. 18: Aftomnusik i S:ta Maria. Sam Linden orgel.

KORSNÄS FrukostKRISTINESTAD Musik

Lördagsfrukost 
för kvinnor på 
Strandhyddan
Frukost för kvinnor i alla åldrar ordnas 
lördagen 13.9 kl. 10 på Strandhyddan. 
Gäst är Evelina Lindahl, som delar med 
sig av sånger och livsbetraktelser. Pris 5 
euro. Anmälan till diakon Hanna senast 
torsdag 11.9, 044 4101825.

Välkommen!

Sång med prosteriets 
körer i Lappfjärd

Välkommen på sångafton med Närpes 
prosteris körer och kantorer i Lapp-
fjärds kyrka söndagen den 14 sep-
tember kl. 18. Kretsdirigent Gerd 
Lindén-Liljehage, församlingens  
orkester, Daniel Norrback, Ulf  
Sundqvist.
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Vad behöver vi mest? 
 
DET ÄR inte så svårt att förstå att människor som har upp-
levt efterkrigstidens brist på varor har samlat på sig saker un-
der en hel livstid. När den dagen kommer att hushållet ska 
tömmas är det svårt att veta vad som ska sparas och vad som 
ska kastas eller återvinnas. Det finns saker som har ett käns-
lomässigt värde, fastän man varken har användning för eller 
ens kan använda föremålet i fråga. 

När jag rensade i röran och försökte minimera antalet prylar 
hittade jag psalmboken som jag fick när jag konfirmerades 1972. 
Pärmen på den lilla boken pryds av en teckning av Karleby kyr-
ka. Idag är det sällsynt att ta med sig en egen psalmbok till kyr-
kan. Dessutom har psalmboken reviderats. Jag bestämde mig 
för att spara boken eftersom den väcker så många goda minnen. 

MARGARETA MAGNUSSON i Sverige myntade begreppet dö-
städning. Det har inte så mycket att göra med döden, även om 
det finns en koppling. Tanken med döstädning är att man ska 
städa efter sig medan man kan, det vill säga göra sig av med sa-
ker så att ingen annan behöver göra det sedan när man själv är 
borta. Det finns säkert sådant som ens efterkommande varken 
vill eller behöver ta del av. 

När det gäller prylar av olika slag kan det vara bra att ge vida-
re det man själv inte har användning för. ”Nytt för dig” brukar 
min mamma skriva på julklappar som innehöll någonting bättre 
begagnat. Ett år fick jag Carmen Curlers värmepapiljotter, som 
inte passade i mitt korta hår. Jag har lärt mig att man ska fråga 
först innan man ger någonting vidare. Många, särskilt yngre per-
soner, är minimalister. Då vill man inte ha någonting som man 
inte har användning för. Ändå kan det kännas bra att få någon-
ting som är vintage eller retro, som har en historia.

SAMLA INTE skatter här på jorden, säger Jesus i Bergspredikan. 
Där din skatt är kommer också ditt hjärta att vara. Det gäller att 
ha ett sunt förhållningssätt till sina ägodelar. Sist och slutligen är 
allt vi har ett lån, som vi en dag får ge ifrån oss. 

Om man tycker att det låter dramatiskt att döstäda kan man is-
tället tala om att levstäda. Varför ska man inte ha det fint och stä-
dat, och njuta av det medan man lever? kommenterade min vän 
Ida mitt döstädande. Har man för många saker omkring sig blir 
det lätt oordning och otrivsamt. Om skåpen är fullproppade med 
saker hittar man inte det man behöver. 

Ytterst handlar det om att skapa en tillvaro där man själv och 
andra mår bra. Döstädande får inte bli en prestation med krav och 
dåligt samvete, sådant finns det tillräckligt av i vår värld.

Gunilla Teir är ungdomspräst i Kristinestads svenska för-
samling.

GUNILLA TEIR

KOLUMNENSö 14.9 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Sundqvist, 
Linden-Liljehage. 
Må 15.9 kl. 09.30: Utdelning av matkassar 
på Cafä Albert.
Må 15.9 kl. 13: Symöte i Rangsby bykyrka. 
Blomberg.
Ti 16.9 kl. 10: Karasamling i församlingshem-
met. Blomberg, Ingvesgård. 
Ti 16.9 kl. 13: Tiistaikerho alkaa Närpiön 
seurakuntatalolla. Öm.
On 17.9 kl. 18: Litteraturskafferiet på När-
Bok. Blomberg, Nyberg.
To 18.9 kl. 13: Diakonisyföreningen startar i 
församlingshemmet. Örn. Obs! Torsdag.

Övermark
Sö 7.9 kl. 12: Drive-in gudstjänst vid lemo-
nadfabriken i Övermark. Ingvesgård, Räfs-
bäck och trubadur.
Sö 14.9 kl. l 0: Högmässa i kyrkan. Toivonen, 
Granholm.

Pörtom
To 4.9 kl. 14.30: Säsongstart för Seniorkören 
i församlingshemmet. Granholrn. 
To 4.9 kl. 19: Säsongstart för Pörtomkören i 
församlingshemmet. Granholm.
Fr 5.9 kl. 13: Säsongstart för Pörtom musik-
gäng i församlingshemmet. Granholm. 
Sö 7.9 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Sundqvist, 
Tikkala.
To 11.9 kl. 12: Matgemenskap i församlings-
hemmet. Blomberg, Ingvesgård. Anmälan, 
senast tisdag 9.9 till Blomberg 040-711 7696.

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Sö 7.9 kl. 18.30: Ett nytt koncept med ung-
domskvällar som roterar mellan olika för-
samlingsdelar. Skjuts ordnas. Första gången i 
Petalax, ladan. Mera info kommer!
Må 15.9 sista anmälningsdag: Anmälan till 
skriftskolan 2025-2026 via blankett på 
hemsidan.

Bergö
To 4.9 kl. 18.30: Stick- och virkcafé i FH har 
börjat för terminen. Kom med på torsdags-
kvällar!
Sö 7.9 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, 
Brunell. 

Sö 7.9 kl. 18.30: Ett nytt koncept med ung-
domskvällar varannan söndag som roterar 
mellan olika församlingsdelar. Skjuts ordnas. 
Första gången i Petalax, ladan. Mera info 
kommer!
Sö 14.9 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Isaksson, 
Brunell. 

Malax
To 4.9 kl. 13: Minior i ÖM FH. 
To 4.9 kl. 15: Junior i ÖM FH. Terminsstart!
Sö 7.9 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Tornberg, 
Lax. 
Sö 7.9 kl. 18.30: Ett nytt koncept med ung-
domskvällar varannan söndag som roterar 
mellan olika församlingsdelar. Skjuts ordnas. 
Första gången i Petalax, ladan. Mera info 
kommer!
Må 8.9 kl. 18: Ekumenisk bönegrupp, Sock-
enstugan.
Ti 9.9 kl. 18.30: Bönegrupp i ÖM FH, varje 
vecka. 
Fr 12.9 kl. 13: Minisocken för åk 5-6, i Sock-
en. Terminsstart, varannan vecka.
Sö 14.9 kl. 10: Familjegudstjänst i kyrkan. 
Tornberg, Lax. Terminsstart för söndagssko-
lan!
Su 14.9 klo 12: Suomenkielinen jumalanpal-
velus kirkossa (saarnaaja SRK).
Ti 16.9 kl. 13: Syföreningen i ÖM FH, termin-
sstart. 
To 18.9 kl. 19: Gubbbön i Socken, varannan 
vecka. En bönegrupp för män. 
To 18.9 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i 
ÖM FH. 

Petalax
On 3.9 kl. 13: Minior i ladan, terminsstart. Åk 
1–2. Varannan vecka. 
Fr 5.9 kl. 13: Fredagssamling i FH. Isaksson, 
Brunell. Gäst: Församlingens nya ungdomar-
betsledare Christoffer Ljung. 
Sö 7.9 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Tornberg, 
Brunell. 
Sö 7.9 kl. 18.30: Ett nytt koncept med ung-
domskvällar varannan söndag som roterar 
mellan olika församlingsdelar. Skjuts ordnas. 
Första gången i Petalax, ladan. Mera info 
kommer!
On 10.9 kl. 13: Junior i ladan, terminsstart. Åk 
3–4. Varannan vecka. 
Sö 14.9 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Isaksson, 
Brunell. 

MALAX Samling

Sorgegrupp
Har din make/maka avlidit under året? Väl-
kommen med i vår sorgegrupp, där du kan 
bearbeta sorgen och dela känslor och tan-
kar med andra i samma situation. Sorgegrup-
pen träffas i Övermalax församlingshem kl. 
14–15.30. Start onsdagen den 1 oktober, samt 
träff 15.10, 29.10, 19.11 och 3.12. Ledare: Anne 
Bjurbäck, Linvi Snickars och Cay-Håkan Eng-
lund. 

Anmäl dig senast 24.9 till sara.brannudd@
evl.fi eller tel. 040 5872010.
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SYDÖSTERBOTTEN

VANDA Då Oscar Taht, 21 år, började studera 
teologi vid Åbo Akademi hade han siktet in-
ställt på att jobba inom kyrkan. Kanske till och 
med som präst. 

– Jag har länge varit med i ungdomsarbe-
tet och tänkte: wow, det vore kul att vara ung-
domspastor. 

Men starten på studierna blev inte helt vad 
han tänkt sig. Glappet från gymnasiestudier till 
universitetsstudier kändes stort, ibland för stort. 
Han klarade inte av kurserna i den takt han vil-
le och borde. 

– Det var utmanande. I kombination med att 
jag flyttade ensam till Åbo och inte hade någ-
ra bekanta där så var det inget succépaket, sä-
ger Oscar Taht.

Det tog en tid innan det vände till det bättre. 
I fjol började han studera till socionom med in-
riktning på kyrkans fostran, med sikte på att bli 
ungdomsarbetsledare. Med ens kunde han ha 
hållit en snabbare studietakt än nödvändigt om 
han velat. Samtidigt har han fortsatt läsa teo-
logi på sidan om. 

– Det här var en lösning som jag tyckte att 
fungerade för mig. Hälften av jobbet som ung-
domspastor är ju i princip att vara ungdomsar-
betsledare. Det är något jag hoppas på att job-
ba med i framtiden.

Har du något råd till de som börjar stude-
ra nu i höst och som tycker det är lite käm-
pigt i början?
– Mitt största tips är att man ska komma ihåg att 
man inte är ensam med det. Man är inte ensam 
om att kämpa. För mig var det bra att i efterhand 
inse att jag inte var den enda som hade kämpat.

– Fråga också om hjälp. Något jag gjorde fel 
var att jag inte talade om att det var svårt.

”Man mår bra av vad man gör”
Vad gjorde då Oscar så intresserad av försam-
lingsliv från första början? Jo, allt började med 
skriban.

– Det var den klassiska vägen. Jag blev hjälp-
ledare och sen fastnade jag. Jag trivdes så bra på 
min egen skriba att jag tänkte att det här kan 
jag göra på nytt. Och så gjorde jag det på nytt 
och på nytt och på nytt. 

Mer exakt, vad var det du fastnade för?
– Det finns så många fina stunder i så många 

Oscar Taht studerar till socionom med inriktning på kyrkans fostran. Samtidigt studerar han teologi 
på sidan om. FOTO: PRIVAT

»För mig 
var det 
bra att i 
efterhand 
inse att jag 
inte var 
den enda 
som hade 
kämpat.«

Våga be om 
hjälp mitt i 
nystarten  
Oscar Taht vet hur det är att känna sig li-
te vilsen i början av studielivet, men hans 
längtan efter att jobba i kyrkan står fast. 
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

olika kontexter. Man får liksom livsglädje var-
je gång.

– Man kan ladda själen under gudstjänster, 
och andakter. Sen får man ta del av en sån ge-
menskap som man inte ser någon annanstans. 

– Som ledare får man också vara med och byg-
ga den gemenskapen och se ungdomar stråla och 
växa. Det finns en glädje i det arbetet. Man mår 
bra av vad man gör. 

Gruppens gränser suddas ut
Oscar Taht, som både är en ung man och som 
också träffar andra unga män, tror att det kan 
ligga något i spaningarna om att allt fler unga 
män intresserar sig för kyrkan. 

Kyrkan kan bidra med något som inte finns 

någon annanstans tror han, dels då det kom-
mer till tro, men också vad gäller gemenskap. 
Gemenskapen i skolan skiljer sig till exempel 
från gemenskapen i kyrkan. I kyrkan formas 
grupperna om, gränser suddas ut. 

– För mig kändes det som att jag hittade min 
plats i livet efter min egen skriba. Kyrkan kan 
vara en trygg plats där man kanske vågar va-
ra sig själv mer än man vågar vara någon an-
nanstans.

Hur skapar man sådana trygga platser?
– En stor del är säkert att man understryker det, 
som under skriban. Man kommunicerar att man 
får vara sig själv, och man sjunger ”Du vet väl 
om att du är värdefull”.
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överallt. Utmaningarna mellan stad och lands-
bygd finns överallt. De som bor på landsbygden 
upplever att de måste hålla hårt på sitt för att  
inte bli överkörda av centralorterna.

 Det är något han känner igen. Som kaplan 
i Jeppo kapellförsamling såg han på nära håll 
hur Jeppoborna kämpade mot nedläggningen 
av kapellförsamlingen. 

Hur kommer ditt arbete att utformas den 
närmaste framtiden?
– Jag strävar efter att – så mycket jag kan – va-
ra en närvarande kyrkoherde. Det finns myck-
et att ta tag i, allt från att få arbetet att funge-
ra rent praktiskt till långsiktig planering. Det 
handlar ju mest om gudstjänster, förrättning-
ar, bönemöten, kvällsmässor, hembesök, upp-

vaktningar och så vidare. Till en början ligger 
fokus ganska långt på att lära känna försam-
lingen och församlingsborna. Min strategi är 
att lyssna mera än att prata. Människan är ju 
skapt med två öron och en mun. 

Varför tror du Replot har haft svårt att få sö-
kande till kyrkoherdetjänsten?
– Jag tycker det är konstigt. Men att få folk som 
är villiga att vara kyrkoherdar är ett problem i 
hela Österbotten just nu. Det är beklämman-
de att det inte finns präster som vill jobba som 
kyrkoherdar. 

– Överlag är det ju brist på präster. Tidigare 
kom många präster från de laestadianska och 
evangeliska väckelserörelserna. Men på grund 
av utvecklingen i kyrkan kommer de inte längre. 

Henrik Östman 
är Replots nye 
kyrkoherde, 
åtminstone ett 
år framåt. FOTO: 

MALIN SWAHN

REPLOT När den här intervjun görs har Hen-
rik Östman varit en vecka på jobb i Replots för-
samling. Han höll sin sista gudstjänst i Nykar-
leby söndagen den 10 augusti och på tisdagen 
var han i Replot.

Han har  verkat som  kaplan i Nykarleby för-
samling sedan november 2015 då han blev an-
ställd av kapellrådet i Jeppo kapellförsamling. 
För fem år sedan lades kapellförsamlingarna 
ner och Jeppo är numera ett distrikt i Nykarle-
by församling.

Som kyrkoherde har Henrik tidigare erfaren-
het från Munsala och Solf, där han verkat i någ-
ra månader. Nu är han tillförordnad i Replot ett 
år framöver.

Replots församling är inte helt obekant för 
honom. Han jobbade som kaplan i församling-
en mellan 2010 och 2014. Då var tjänsten delad 
mellan Replot, Kvevlax och Solf. 

Han sökte ändå inte kyrkoherdetjänsten  när 
den var lediganslagen.

– Eftersom jag varit i Replot tidigare känner 
jag för församlingen och jag följde med läget för 
att se om någon skulle söka. Man kan säga att 
jag väntade för att se hur det skulle gå, säger han.

Familjen  är bosatt i Jeppo. För Henrik innebär 
en dryg timmes pendlingsväg till jobbet.

–  Det är kanske det som är nackdelen med för-
ordnandet. Men på det personliga planet pas-
sar det in nu då barnen börjar bli så pass stora 
att de klarar sig på eftermiddagarna.

Han ser arrangemanget som ett provår.
– I samarbete med församlingen ska vi funde-

ra på framtiden och om vi hittar en kyrkoher-
de på sikt. 

Vad som sker om ett år vet han ännu inte.
– Jag är tjänstledig från Nykarleby och har rätt 

att återvända dit om jag vill. Men om jag gör det 
vet jag inte i detta skede. Det ser jag i efterhand.

Ser du någon skillnad mellan Nykarleby och 
Replot som församling?
– Människorna i Österbotten är sig i stort lika 

Vill vara en 
närvarande 
kyrkoherde
Han vill vara en närvarande och lyssnan-
de kyrkoherde. Replots församlings nye till-
förordnade kyrkoherde Henrik Östman ser 
likheter mellan Replot och Jeppo.

TEXT: JOHAN SANDBERG

»Eftersom 
jag varit 
i Replot 
tidigare 
känner jag 
för försam-
lingen.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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Föräldra-barngrupp: fr 5.9 och 12.9 kl. 9.30–11 
i Smedsby församlingsgård (fg). Fri lek, pyssel, 
sångstund och kaffe med dopp.
Musikskolan 60-årsutställning lö 6.9 kl. 14: 
i församlingshemmet (fh) i Gamla Vasa.
Församlingens höstfest lö 6.9 kl. 14–18: på kyrkbacken i 
Gamla Vasa. Läs mera om programmet i notisen.
Högmässa sö 7.9 kl. 11: i kyrkan. 
Björklund, Nordqvist-Källström.
Missionsgruppenmå 8.9 kl. 13.30: i Smedsby fg, Glöd. 
Nya deltagare varmt välkomna med!
Bönegruppen: ti 9.9 och 16.9 kl. 18 i Smedsby fg, 
Gröna rummet. Nya deltagare hjärtligt välkomna med!
Föräldra-barngrupp on 10.9 kl. 10–11.30: i Tölby.
Sorgegrupp startar on 10.9 kl. 18: i Smedsby fg, Glöd. 
Ledare: Anna-Mari Bäckman och Sandra Ek. (Mera info 
om sorgegruppen i puffen!)
Garden Party för ungdomar to 11.9 kl. 18.30: 
i ungdomsgården i Gamla Vasa.
Högmässa sö 14.9: kl. 11 i kyrkan och kl. 13 i Smedsby fg. 
Anders Kronlund, Nygård.
Föräldra-barngrupp on 17.9 kl. 9.30–11: i Karperö.
Barnfamiljernas terminsstart fr 19.9 kl. 9.30–12: i Gamla 
Vasa. Lilliputti-tåget är på plats från 9.30. Sopplunch, 
mete och sångstund. I samarbete med Korsholms finska 
församling.

KVEVLAX
Bön och nattvard: fr 5.9 och 12.9 kl. 8.45 i kyrkan.
Öppet hus (för åk 4–6) fr 5.9 kl. 18–21: i Fyren.  
Jukka Ihatsu.
Kvällsgudstjänst sö 7.9 kl. 18: i kyrkan. Kanckos, Andrén.
Pysselklubben (för 5–7-åringar):  
må 8.9 och 15.9 kl. 18 i Stallet.
Pysselklubben (för 8–10-åringar): 
ti 9.9 och 16.9 i Stallet.
Föräldra-barngrupp: 
on 10.9 och 17.9 kl. 9.30–11.30 i Stallet. 
Fri lek, mellis och sångstund. Ledare: Ulrika Ålander.
Pensionärssamling on 10.9: i församlingshemmet (fh). 
Bäckman, Edman och Andrén. Lunch från kl. 12.30 (pris: 
11 euro), program kl. 13. 
Karakaffe to 11.9 kl. 9: Start med kaffe i fh. Vi åker till 
Björkö med egna bilar och Mårtes gårdsmuseum samt 
båt- och motormuseum (inträde 7 euro).
Kyrkokören: to 11.9 och 18.9 kl. 19 i fh.  
Ledare: Rodney Andrén.
Kvällsgudstjänst sö 14.9 kl. 18: i fh.  
Kass, Andrén och Johanna Levälahti. 
Söndagsskola i Stallet under gudstjänsten.

Nytt för hösten i 
Kvevlax församling!

PYSSELKLUBBEN
För 5–7 år: måndagar kl. 18.
För 8–10 år: tisdagar kl. 18.
Plats: Stallet | Ledare: Rebecca Crichton.
Kom och pyssla, skapa och ha kul!

SÖNDAGSSKOLAN
Varannan vecka (ojämna veckor) under gudstjänst-
tid kl. 10 eller 18.
För barn från 3 år och uppåt .
Plats: Stallet | Ledare: Rebecca Crichton.
Sång, lek, pyssel och berättelser – varmt välkomna!

KVEVLAX För barn

Bön för bygden må 15.9 kl. 19: i Krubban.
Barnkören to 18.9 kl. 18: i fh, Ledare: Rodney Andrén.
Ekumeniskt möte to 18.9 kl. 19: i Elimkyrkan, Kvevlax. 
Gäst: Pastor Azhar Kaleem, Pakistan, Jockum Krokfors 
från Martyrkyrkans vänner, Håkan Nitovuori.

REPLOT
Högmässa sö 7.9 kl. 10: i Replot. Östman, Lång.
Öppet hus för föräldrar och barn on 10.9 och 17.9:  
Drop-in från kl. 10. Fri lek och samvaro i klubbrummet, 
kaffeservering i serveringssalen.
Barnkören börjar on 10.9 kl. 18: För barn från fyra år 
uppåt i Björkö. Övning varannan onsdag udda veckor. 
Heidi Lång och Emily Hagberg. 
Sorgegrupp startar on 10.9 kl. 18: i Smedsby försam-
lingsgård, rum Glöd. Gemensam för hela Korsholm. An-
mälan till Anna-Mari Bäckman, tel 044 046 2312 senast 
8.9. Mera info i puffen.
Skärikyrkans kör börjar to 11.9 kl. 19: i församlingshem-
met (fh). Kaffe serveras kl. 18.30. Körledare: Heidi Lång.
Fredagsöppet fr 12.9 kl 18.30–22.30: i fh. Öppet hus för 
högstadieungdomar. Ledare: Lea Östman.

Högmässa sö 14.9 kl. 10: i Björkö. 
Vesterlund, Lång. Kyrkkaffe.
Mathörnan on 17.9 kl. 13: i Björkögården.  
Gäst: Henrik Östman. Anmäl senast må 15.9 
till Barbro Lähdesmäki.
Barnkören övar on 17.9 kl. 18: i Replot fh. För barn från 
fyra år uppåt. Övning varannan onsdag jämna veckor. 
Heidi Lång och Emily Hagberg.

SOLF
Barnkören Solfångarna övar: fre 5.9 och 12.9 kl. 12.20–
13.00 i Solf skolas musiksal. Heidi Lång. Nya sångare 
varmt välkomna med!!
Högmässa sö 7.9 kl. 10: Kanckos, Vidjeskog.
Små & Stora: samlas ti 9.9 och 16.9 i församlingshem-
met (fh). Drop-in från kl. 9.30. Lek, fri samvaro, fika 
och sångstund. För alla som är hemma med barn under 
skolåldern. Ledare: Elisabeth Ström och Sanna Huhta.
Bönegruppen: samlas varje tisdag kl. 19 på vinden i fh. 
Nya medlemmar välkomna! Ingen bindande anmälan, 
man får komma när man vill. Gruppen tar gärna emot 
förbönsämnen.

SOLF Unga vuxnaKORSHOLM Höstfest

Tankepaus!
Nu startar en ny grupp i Solfs 
församling som riktar sig till unga 
vuxna i gymnasieåldern och äld-
re. Vi träffas, fikar, delar tankar 
och diskuterar ämnen som 
känns aktuella och viktiga. Här 
finns plats för både skratt och 
allvar, för frågor utan färdiga 
svar och för gemenskap i en avslappnad atmosfär. Ibland kommer det gäster och 
berättar om något som deltagarna vill veta mera om. 

Första träffen blir lördag 13.9 kl. 11–13 i Solfs prästgård. 
OBS! Anmäl dig via en länk som finns på församlingens webbplats  

(solfsforsamling.fi) senast dagen före träffen (fre 12.9), så vi vet hur mycket mat 
vi ska fixa.

Höstens träffar blir: 13.9, 25.10 och 15.11.
Ledare: Sofia Böckelman med gäster.
Välkommen med!

Hela församlingens höstfest
Lördagen den 6 september från klockan 14 blir det festligt på kyrkbacken vid 
Korsholms kyrka. Program för alla åldrar och hela familjen.

Vi startar i kyrkan med allsång. Det finns djur från Aava-Kerttus 
hemgård klockan 14–16 på gräs
planen. I församlingshemmet finns 
två hoppborgar och i aulan öpp-
nas Musikskolans 60-årsjubileums
utställning. Musikskolans lärare 
spelar klockan 16 i kyrkan.

Lilliputti-tåget kommer klock-
an 14.30 till 16. Klocktornet är öp-
pet under dagen och familjen kan gå 
en spårning och få biljett till korvgrill-
ningen, med mera.

Servering både i församlingshem-
met och ute. Vi avslutar med helg-
målsbön i kyrkan klockan 17.30.
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Pensionärsträff on 10.9 kl. 13: i fh. Gästerna 
Camilla och Kristian Sjöbacka berättar om 
missionsarbetet i Kenya.
Skriftskolstart on 10.9 kl. 18: Andakt och in-
fo i kyrkan. De blivande konfirmanderna och 
minst en förälder/vårdnadshavare bör delta.
Sorgegrupp startar on 10.9 kl. 18: i Smedsby 
församlingsgård, rum Glöd. Gemensam för 
hela Korsholm. Anmäl till Anna-Mari Bäck-
man, tel 044 046 2312 senast 8.9. Mera info 
i puffen!
Tonårskväll to 11.9 kl. 18.30: på präst-
gårdsvinden. Öppet hus för högstadie
ungdomar. Vi bjuder på salt och sött. 
Sofia och Malin Böckelman.
Tankepaus! lö 13.9 kl. 11: i prästgården. För 
gymnasieåldern och äldre. Vi träffas, fikar 
och diskuterar sådant som känns aktuellt. 
Sofia Böckelman. Anmälvia länk på försam-
lingens webbplats
Bön och lovsångskväll lö 13.9 kl. 18: 
i kyrkan. Sofia Böckelman, Maria Drifell och 
Patrik Vidjeskog. Solosång: Tobias Salon-
saari.
Skördegudstjänst sö 14.9 kl. 10:  
Kass, Vidjeskog. Kyrkkaffe.
Chill på vinden (för åk 4) startar ti 16.9 kl 
14.15-16: på prästgårdsvinden. För årskurs 4. 
Mellis, aktivitet och andakt. Chill är mobil-
fritt. Samling varannan vecka jämna veckor. 
Ledare: Malin och Sofia Böckelman. Anmäl 
via länk på vår webbplats. 
Minior (för åk 1–3) startar on 17.9 kl 12.15–
14: i prästgården. Mellis, lek, pyssel och an-
dakt. Minior är mobilfritt. Anmäl via länk på 
vår webbplats. Elisabeth Ström och 
Malin Böckelman.

MALAX
Sö 7.9 kl. 18.30: Ett nytt koncept med ung-
domskvällar som roterar mellan olika delar 
av församlingen. Skjuts ordnas. Första gång-
en i Petalax, ladan. Mera info kommer!
Må 15.9 sista anmälningsdag: Anmälan till 
skriftskolan 2025–2026 via blankett på 
webbplatsen.

Bergö
To 4.9 kl. 18.30 Stick- och virkcafé: i för-
samlingshemmet (FH) har börjat för termi-
nen. Kom med på torsdagskvällar!
Sö 7.9 kl. 14 Högmässa: i kyrkan 
Englund, Brunell. 
– kl. 18.30: Nytt koncept med ungdoms

kvällar varannan söndag som roterar mellan 
olika delar av församlingen. Skjuts ordnas. 
Första gången i Petalax, ladan. Mera info 
kommer!
Sö 14.9 kl. 14 Gudstjänst: i kyrkan 
Isaksson, Brunell. 

Malax
To 4.9 kl. 13 Minior: i Övermalax försam-
lingshem (ÖM FH). 
– kl. 15 Junior: i ÖM FH. Terminsstart!
Sö 7.9 kl. 10 Högmässa i kyrkan. 
Tornberg, Lax. 
– kl. 18.30: Nytt koncept med ungdoms
kvällar varannan söndag som roterar mellan 
olika delar av församlingen. Skjuts ordnas. 
Första gången i Petalax, ladan. Mera info 
kommer!
Må 8.9 kl. 18 Ekumenisk bönegrupp: 
Sockenstugan.
Ti 9.9 kl. 18.30 Bönegrupp:  
i ÖM FH, varje vecka. 
Fr 12.9 kl. 13 Minisocken: för åk 5-6, 
i Socken. Terminsstart, varannan vecka.
Sö 14.9 kl. 10 Familjegudstjänst: i kyrkan. 
Tornberg, Lax. Terminsstart för söndags-
skolan!
– klo 12 Suomenkielinen jumalanpalvelus: 
kirkossa (saarnaaja SRK).
Ti 16.9 kl. 13 Syföreningen: 
i ÖM FH, terminsstart. 
To 18.9 kl. 19: Gubb-bön i Socken, varannan 
vecka. En bönegrupp för män. 
– kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i ÖM FH. 

Petalax
On 3.9 kl. 13 Minior: i ladan, terminsstart. 
Åk 1–2. Varannan vecka. 
Fr 5.9 kl. 13 Fredagssamling: i församlings-
hemmet (FH). Isaksson, Brunell. Gäst: för-
samlingens nya ungdomarbetsledare Chris-
toffer Ljung. 
Sö 7.9 kl. 12 Högmässa i kyrkan: Tornberg, 
Brunell. 
– kl. 18.30: Nytt koncept med ungdoms
kvällar varannan söndag som roterar mellan 
olika delar av församlingen. Skjuts ordnas. 
Första gången i Petalax, ladan. Mera info 
kommer!
On 10.9 kl. 13 Junior: i ladan, terminsstart.  
Åk 3–4. Varannan vecka. 
Sö 14.9 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Isaksson, 
Brunell. 

ATT FÖRLORA en älskad människa förändrar livet i grunden. När 
man drabbas av en stor sorg kan det kännas som att vara i ett mörker 
där tiden stannar, och tomrummet efter den som gått bort kan vara 
svårt att bära. Men du behöver inte vara ensam i din sorg!

FÖRSAMLINGARNA i Korsholm: Kvevlax, Solf, Replot och Kors-
holms svenska, inbjuder Dig till en sorgegrupp där du får möjlighet 
att dela din berättelse med andra som också bär på sorg. I en trygg 
och varm gemenskap får du vara precis som du är – med dina käns-
lor, frågor och minnen.

I sorgegruppen kan du i förtroende bearbeta din sorg och dela käns-
lor och tankar med andra som befinner sig i samma livssituation. Vi 
träffas under fem kvällar för att tillsammans sätta ord på det svåra, 
lyssna till varandra och finna tröst i gemenskapen. Här finns plats för 
både tystnad och samtal, för tårar och skratt – och för nya steg framåt.

FÖRSTA TRÄFFEN är onsdag 10 september kl. 18–19.30 i Smedsby 
församlingsgård, Ingång D (från Niklasvägen 3), rum Glöd. 

Träffarna ordnas därefter följande datum: 24.9, 8.10, 22.10 samt 5.11.
Gruppen leds av Anna-Mari Bäckman och Sandra Ek som är dia-

koner i Kvevlax- samt Korsholms svenska församling.
Anmäl dig senast 8.9 till Anna-Mari, tfn 044-046 2312.

VI HOPPAS att du vill komma med, du är välkommen precis som 
du är – med din sorg, dina frågor och ditt hjärta!

Hälsar Anna-Mari och Sandra

PUFF

»I sorgegruppen kan du i förtroen-
de bearbeta din sorg och dela käns-
lor och tankar med andra som be-
finner sig i samma livssituation.«

REPLOT Höststart

Nytt i Replots församling
Höstens första Mathörna ordnas 17.9 kl. 13 i 
Björkögården. Gäst är församlingens nya 
tf. kyrkoherde Henrik Östman. Vi bjuder på 
husmanskost till självkostnadspris. Anmäl dig 
till Barbro Lähdesmäki senast måndagen inn-
an. Mera info: Leif Galls eller Gertrud Alenius.

Skärikyrkans kör börjar öva torsdagen 11.9 i 
församlingshemmet i Replot. Kaffet serveras 
från kl. 18.30 och övningen börjar kl. 19. Nya 
sångare är varmt välkomna med, men särskilt 
glada blir vi om fler tenorer ansluter sig! Som 
körledare fungerar Heidi Lång.

När: Onsdagarna 10.9, 24.9, 8.10, 22.10 och 5.11.2025
Var: Smedsby församlingsgård, Niklasv. 3, Ingång D, rum Glöd.

Sorgegrupp

Sorgegrupp – en plats för 
dig som mist någon nära
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en kommer från så kallade Leader-pengar, I sam-
ma båt rf, Kulturfonden och Konstsamfundet.

– Tanken är att byggnaden ska vara till allmän 
nytta i byn. Bland annat brukar en grupp flick-
or i byn ha dansuppvisningar, och tanken är att 
också de ska kunna öva i kapellet. Förening-
en, fiskelaget, jatklaget och väglagen ska kun-
na samlas där för sina sammanträden. Vi ska 
kunna använda byggnaden till allt.

Men den ska också vara ett kapell. Man ska 
kunna ordna dop, vigslar och begravningar där, 
och kanske till och med någon julotta någon 
gång.

Den 29 juli, på Sankt Olofsdagen, murades 
grundstenen. Då var kyrkoherde Sara Grönqvist 
från Väståbolands församling med.

– Hon har skrivit ett positivt utlåtande om ett 
ekumeniskt kapell, och välkomnar all verksam-
het som inte förstör byggnaden.

Men det finns också en tydlig koppling till 

kyrka och tro. St Olav Waterway, en pilgrimsled 
som sträcker sig från Åbo domkyrka till Trond-
heim, snuddar vid Kirjais. Tanken är att pilgri-
mer i framtiden ska kunna pausa vid kapellet 
i Kirjais.

– Det blir ett vandringsmål och en del av leden.
Själv har Kaj-Johan Karlsson alltid varit in-

tresserad av historia. Under projektets gång har 
han särskilt fastnat för det norska nationalhel-
gonets äventyr i skärgårdshavet.

– Vi är helt övertygade om att Sankt Olof till 
och med varit i land här, kanske tagit skydd un-
der någon storm. Kanske han till och med stått 
på precis den plats där kapellet står och spanat 
ut över det stormande havet.

Nästa sommar ska byggnaden vara klar.
– Det kan kanske kallas för ett kulturreligi-

öst projekt. Församlingen har några tusen år av 
erfarenhet av att samla folk, och kapellet sitter 
bra i det sammanhanget.

Ungefär så här ska kapellet se ut när det är klart. Kapellet har härlig 
utsikt över Gullkronafjärden. FOTO: KAJ-JOHAN KARLSSON

NAGU För ett år sedan satt Kaj-Johan Karlsson, 
hans fru och ett par från grannbyn och åt lunch.

– Man löser ju alla problem när man äter lunch, 
och då dök tanken upp att vi skulle bygga ett ka-
pell. Och vi tänkte genast: det gör vi!

Kaj-Johan Karlsson har stuga på Kirjais i Na-
gu, är aktiv i byaföreningen och har hållit i bygg-
projektet med Kirjaiskapellet, i och med att han 
jobbar i byggbranschen. Hans rötter på Kirjais 
sträcker sig långt bakåt i tiden.

– Vår stuga är min pappas gamla hemställe. Jag 
är själv nionde generationen från Kirjaisgubben 
(Anders Bertilsson), som ägde ön på 1600-talet.

Föreningen i Kirjais heter Kirjais- och Som-
maröbygdens utveckling. Här finns en stark tal-
koanda och många aktiva medlemmar. Beslu-
tet att bygga ett kapell fattades vid ett möte som 
var öppet för alla i föreningen. Grönt ljus från 
markägarna fick de genast. Givetvis fanns det 
också farhågor.

–  Den största frågan var att ska vi bygga än-
nu ett hus som kräver underhåll. Och jag förstår 
det: vi har ju redan flera byggnader och projekt 
att underhålla, det finns en brandstation, en lek-
park, en lastningskaj och en farled. Föreningen 
grundades år 1997 med målet att ytbelägga Kir-
jaisvägen – den första statliga väg som delvis är 
finansierad med privata medel.

Byggnaden ska vara till allmän nytta
De bestämde att kapellet skulle bli så litet och 
enkelt som möjligt. Det ska rymma cirka 30 per-
soner, men ha en stor terrass.

– Det blir en liten, söt byggnad i vitt, ovanför 
byn. Fönstret som vetter ut mot öster blir stort. 
Det blir som en tavla ut mot Gullkronafjärden. 
När jag först stod på den plats där kapellet byggs 
tänkte jag: det här är stället.

Förr i tiden vitkalkades de små kapellen i 
stock.

– Det blir lite av samma känsla, men i ny, mo-
dernare tappning, säger Kaj-Johan Karlsson.

Han poängterar att det här projektet inte är 
församlingens, utan föreningens. Finansiering-

Byn som 
bygger 
ett kapell
Uppe på en höjd i Kirjais, med 
utsikt över Gullkronafjärden, 
står nästa sommar ett litet ka-
pell. Det ska bli en samlings-
punkt för hela byn, och öppet 
för alla – oberoende av religion.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Kanske Sankt Olof till och med 
stått precis på den här platsen.«
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PEDERSÖRE Den fjärde augusti slet vinden av 
taket på Esse församlingshem. Sedan dess 
har församlingens anställda jobbat med 
att göra om sina planer.

– Efter att den första chocken lagt sig 
började vi blicka framåt. Målsättningen 
redan från början var att vi ska hitta lös-
ningar så att all verksamhet kan ordnas. Nu 
efter några veckor tycker vi att det har gått 
bra, säger kyrkoherde Daniel Björk.

Ravasbacka bönehus i Ytteresse, som ägs av 
Slef, har blivit en stor tillgång mitt i kaoset. Där 
kommer det i höst att ordnas ungdomssamling-
ar, häftis och en hel del annat program. Dessut-
om kan dagklubbarna i Esse hålla till där. Det 
är en stor lättnad för Mariann Flinck-Ahlvik 
som är ansvarig för församlingens dagklubbar.

– Dagklubben har varit där förr, det är mysigt 
där och vi fick fria händer att göra om det som vi 
vill ha det. Jag tror det kommer funka bra. Mitt i 
katastrofen är jag väldigt tacksam för den möj-
ligheten, säger hon.

De senaste veckorna har samfällighetens fast-
ighetsavdelning och dess snickare Anders Gädd-
näs byggt staket, ordnat lekplats och fixat så-
dant som behöver fixas för att man ska kunna 
ordna dagklubbsverksamhet i bönehuset. I slu-
tet av augusti blev utrymmet godkänt av miljö-
hälsan Kallan. 

Det finns särskilda bestämmelser kring säker-
heten för utrymmen där det ordnas barngrup-
per. Att bönehuset på så kort tid kunde fixas till 
för att uppfylla alla kriterier är en riktig vinst. 
Nu blir det dagklubbsstart i Esse som planerat.

Kyrkan används mer
Barnkörerna och Församlingskören kommer 
att öva i Esse kyrka. Församlingen hyr också 
en lägenhet där bland annat diakonerna kan ha 
mottagning. Förrättningssamtal kan fortfaran-
de hållas i Esse, till exempel i kyrkan.

Chocken har 
lagt sig – det 
här händer 
i Esse
Trots att församlingshemmet är ur bruk ska 
det fortfarande ordnas verksamhet i Esse. 
– Vi tycker det är viktigt, säger kyrkoherde 
Daniel Björk.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Målsättningen redan från början
var att vi ska hitta lösningar.«

Sen taket blåste av församlingshemmet upplever Daniel Björk att hjälpviljan varit stor. Samarbetet 
med Slefs lokalavdelning har varit till stor hjälp. FOTO: KP-ARKIV/NICKLAS STORBJÖRK OCH KRISTER MÅRD

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

– Vi tycker att det är viktigt att ha kvar bå-
de verksamhet och en del personal i Esse, sä-
ger Daniel Björk.

Församlingskansliet kommer inte att vara öp-
pet i Esse, men man får kontakt via telefon och 
e-post och kan åka in till Kyrkostrands försam-
lingshem.

Minnesstunder, dopkaffe och liknande till-
ställningar hör ju inte till församlingens verk-
samhet utan är privata fester, men för många 
har det varit behändigt att kunna samla fa-
milj och vänner i församlingshemmet vid sto-
ra händelser. 

I Esse finns det externa aktörer som försam-
lingens kansli kan tipsa om.  Från församling-
ens sida finns Purmo kyrkhem tillgängligt. Där 
betjänar samfällighetens egen personal som kan 
ordna med servering.

Hur länge kommer församlingshemmet va-
ra ur bruk?
– Vi vet egentligen inte mycket mer än vi vad vi 
visste veckan efter att det hände, men det stod 
genast klart att det kommer ta länge. 

– Vi planerar för det kommande året, fram till 
nästa sommar. Det kommer inte att bli klart ti-
digare, men vi hoppas att det inte blir så myck-
et senare heller, säger Daniel Björk.

Går alla skador att reparera?
– Jag har inte hört något definitivt ännu, men 
det är vad vi utgår från. Ett nytt tak behöver för-
stås läggas och sen handlar det mest om tork-
tider när fuktig betong ska bli torr. Sen ska det 
förhandlas med försäkringsbolag och skickas ut 
offertförfrågningar. Det tar tid innan man ens 
kommer igång med reparationerna.

För vem blir det här en kostnad, täcker för-
säkringarna?
– Vi utgår från att försäkringarna ska täcka allt 
och vi har inte heller hört något annat, men det 
är ju en lång process och de slutgiltiga besluten 
har inte kommit ännu.
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 5.9 kl. 19.00: In da House i Församlingscentrets ungd.
utr, Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 7.9 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Svarvar, 
J-G Björk, Wester. Sänds även via församlingens Youtu-
bekanal. Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsam-
ling.fi
MÅ 8.9 kl. 13.30: Sjömanskyrkokretsen i Församlings-
centret, andakt Svarvar.
MÅ 8.9 kl. 17.00: Tehuset i Församlingscentrets ungd.
utr., M Borgmästars.
TI 9.9 kl. 11.00: Vestanlidgårdens strängband övar i För-
samlingscentret, Raimo Forss. Nya och gamla sångare 
välkomna med!
TI 9.9 kl. 18.00: Scoutpatrull för åk 4–5 (ny patrull) 
startar i Bonäs församlingsstuga, Daniel Sandström. Nya 
välkomna med!
ON 10.9 kl. 18.00: Cantate (ungdomskör) övar i För-
samlingscentret, L Borgmästars. Nya och gamla sångare 
välkomna med!
ON 10.9 kl. 18.00: Kyrkokören övar i Församlingscentret, 
Wester. Nya och gamla sångare välkomna med!
TO 11.9 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka.
TO 11.9 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Församlings-
centret, Jan-Erik Sandström, andakt Josef Westerlund.
TO 11.9 kl. 13.00: Sång på gang i Församlingscentret, 
Wester. Nya och gamla sångare välkomna med!
TO 11.9 kl. 13.30: Kyrkostrands syförening i Kyrkostrands 
förs.hem., andakt Josef Westerlund.
TO 11.9 kl. 15.00: Sexan och Sjuan i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus.
TO 11.9 kl. 17.00: Junior för åk 3–5 i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus.
TO 11.9 kl. 17.30: Scout i Bonäs församlingsstuga.
TO 11.9 kl. 18.30: Adorate (manskör) övar i Församlings-
centret, Wester. Nya och gamla sångare välkomna med!
TO 11.9 kl. 18.30: Gloriakören (damkör) övar i Försam-
lingscentret, L Borgmästars. Nya och gamla sångare 
välkomna med!
FR 12.9 kl. 19.00: In da House i Församlingscentrets 
ungd.utr, Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 14.9 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Josef 
Westerlund, J-G Björk, L Borgmästars. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
MÅ 15.9 kl. 13.30: Mariahemmets syförening i Försam-
lingscentret, andakt Edman.
MÅ 15.9 kl. 17.00: Språkcafé i Församlingscentret. Kom 
och öva dig på finska eller svenska. Språkcafé träffas 
varje måndag. Språkcafét är för vuxna men erbjuder 
läxläsning från och med högstadieåldern. Träffarna är 

LARSMO FamiljJAKOBSTAD Körgemenskap

PEDERSÖRE Tillsammans

Välkommen till söndagsskolan
Söndagsskolan inleder termi-
nen i gudstjänsten 7.9 kl. 10 
och går sedan över till försam-
lingshemmet. Söndagsskolor 
hålls också regelbundet i Risö-
häll, Näs och Bosund bönehus. 
Både nya och gamla söndags-
skolbarn är varmt välkom-
na med! 

Kom med och sjung!

Jakobstads svenska församlings kö-
rer inleder höstens körövningar under 
de två första veckorna i september. Nya 
körsångare är varmt välkomna med. 

Info om övningstider och platser finns 
på vår hemsida. Man kan sjunga med i 
damkör, manskör, blandad kör, projekt-
kör, gospelkör, strängband och många fler 
körer och ensembler för alla åldrar.

Körerna medverkar regelbundet vid för-
samlingens gudstjänster, psalmaftnar och 
konserter under hela året.

Kvinnofrukost i 
Ytteresse bönehus
Lördagen den 27.9 kl. 9.00 är du välkom-
men att dela god frukost, gemenskap och 
livsfunderingar vid kvinnofrukost i Ytteresse 
bönehus. Temat är Marta och Maria. Emma 
Lönnqvist och Mikaela Björk är med och delar 
tankar kring temat.

Priset för frukosten är 10 euro. Anmälan 
om deltagande och dieter senast 24.9 per 
e-post till slefessekallby@gmail.com eller på 
tfn 050-3207376 till Malin Forsblom (sms el-
ler whatsapp går bra).

Arr. Slef Esse-Kållby

gratis och det bjuds på kaffe och te.
ON 17.9 kl. 13.00: Öppet café i Församlingscentret, M 
Borgmästars.
TO 18.9 kl. 13.30: FMS missionskrets i Församlingscen-
tret, andakt Svarvar.
TO 18.9 kl. 18.00: Familjeskoj i Församlingscentrets dag-
klubbsutrymme, Sundfors.

KRONOBY
Gudstjänst: Sö 7.9 13.00 i Kronoby kyrka. Timo Saitajoki, 
Forsman.
Mässa: Sö 14.9 10.00 i Kronoby kyrka. Heikkilä, Borg-
mästars.
TERJÄRV
Gudstjänst: Sö 7.9 10.00 i Terjärv kyrka. Heikkilä, Leni 
Granholm.
Mässa: Sö 14.9 13.00 i Terjärv kyrka. Heikkilä, Borgmästars.
NEDERVETIL
Mässa: Sö 7.9 10.00 i Nedervetil kyrka. Timo Saitajoki, 
Forsman.
Gudstjänst: Sö 14.9 10.00 i Nedervetil kyrka. Wallis, Kris-
tina Klingenberg. www.kronobyforsamling.fi

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
On 3.9 kl. 13–15 Stick-in café: i Holm bönehus, termins-
start. Vi träffas varannan vecka.

Lö 6.9 kl. 18 Nattvardsmässa i Risöhäll bönehus: Jukka 
Hildén m.fl.
Sö 7.9 kl. 10 Gudstjänst med dop: Hildén, Smedjebacka, 
sång Johanna Lill-Thylin. Kyrkvärd: Slussnäs, Brask, Käld.
	 • kl. 10 Söndagsskolstart: vi börjar i kyrkan och går sen 
över till församlingshemmet.
Må 8.9 kl. 12–14 Syföreningen i Bosund missionsstuga: 
terminsstart.
On 10.9 kl. 13.30–15 Syföreningen i Västerby bönehus: 
terminsstart. Vi träffas varannan vecka.
To 11.9 kl. 11–12.30 Sopplunch: i Holm bönehus.
	 • kl. 17.30–18.15 Barnkören JUBEL (ca åk 1–3) startar: i 
Holm bönehus. 
	 • kl. 18.30–19.15 Barnkören KLANG (ca åk 4 uppåt) 
startar: i Holm bönehus. 
	 • kl. 18.30 Vinterskriftskolans föräldrakonfirmandträff: 
i församlingshemmet.
Sö 14.9 kl. 10 Högmässa: predikant Olof Edsinger, Wik-
lund, sång Victoria Asplund. Kyrkvärd: Kackur, Sämskar. 
Efteråt kyrklunch och föreläsning av Olof Edsinger i för-
samlingshemmet.
On 17.9 kl. 13–14.30 Syföreningen i Furugården: termin-
sstart. Vi träffas varannan vecka.
To 18.9 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Hildén, Smed-
jebacka.
Föräldrabarngruppernas terminsstarter v. 37:
	 • Holm må 8.9 kl. 10–11.30
	 • Bosund må 8.9 kl. 10–11.30 
	 • Västerby ti 9.9 kl. 9.45–11.15 
	 • Furugården on 10.9 kl. 9.30–11.00 
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Från gudstjänsten 
utgår allt
JAG FICK nyligen möjlighet att delta i Liv, lek, liturgi, utbild-
ningsdagar i Valdemar Nymans landskap. Under en av program-
punkterna uttrycktes något som är så viktigt men som säkert
känns otroligt främmande för många: att en kristen bör delta 
i söndagens gudstjänst. 

Den andliga minimalismen är tydlig. När det inte finns nå-
got krav på gudstjänstbesök har det blivit standard för många 
att aldrig gå i kyrkan. Julkyrkan och påskkyrkan kanske ännu 
besöks, men många hoppar över den också. Man gör det mins-
ta som man behöver göra och intet mera. 

MÅNGA GÅNGER har jag undrat vad man kan göra åt de 
många orsakerna till att gudstjänsten känns så irrelevant för 
så många. Behövs det fler personliga inbjudningar till guds-
tjänsten? Oj vad det är svårt att komma ihåg att säga till den 
där vännen ”häng med!”, men för den personen kan det bety-
da hela världen. 

Behövs det mer predikningar och undervisning om vad vi 
gör i gudstjänsten för att göra den mer intressant? Gudstjäns-
ten blev för mig mycket djupare och viktigare när jag förstod 
vad som händer i den. 

BEHÖVER DET oftare sägas det som man kanske till och med 
räds för att säga på största allvar i dagens värld? Att en kristen 
förväntas gå i gudstjänst. Att det hör till, att en del av att vara 
kristen faktiskt innebär att man samlas för att lova och prisa 
Gud. Och att det faktiskt är väldigt viktigt! 

Kanske man gärna vill ta emot Guds goda gåvor, som för-
låtelsen, men man vill inte sätta energi på att svara och tacka 
Gud genom gudstjänsten. Eller är det kanske så att vi känner 
till allt detta och bara behöver ge oss själva en spark när det bli-
vit för bekvämt att sitta hemma i soffan på söndagsmorgonen?

GUDSTJÄNSTEN ÄR kärnan i det kristna livet, varifrån allt 
utgår och dit allt samlas. Som sittare i kyrkbänken behöver vi 
våga bjuda med grannen eller vännen. Som ledare av gudstjäns-
ten behöver vi förklara djupet i vad vi gör. 

Och alla behöver vi ständigt ge oss den där sparken för att ta 
oss till gudstjänsten. Dels för vad den gör för att förändra vå-
ra liv, dels för det lov och pris vår Herre är förtjänt av. Lov och 
pris vi får ge av innerlig kärlek och glädje för alla de goda gå-
vor han ständigt ger.

Jakob Nylund är sommarteolog i Pedersöre församling.

JAKOB NYLUND

KOLUMNENJunior och minior terminsstarter v. 38:
	 • Furugårdens miniorer on 17.9 kl. 18 
	 • Furugårdens juniorer to 18.9 kl. 18 
	 • Holm bönehus miniorer on 17.9 kl. 18
	 • Holm bönehus juniorer ti 16.9 kl. 18
	 • Västerby bönehus minijunior (åk 3–5) 
må 15.9 kl. 18
	 • Bosund dagklubb miniorer må 15.9 kl. 18
	 • Bosund fritidsgårds juniorer ti 16.9 kl. 18 

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 7.9 kl. 10 Gudstjänst: Nkby kyrka. Ed-
man, Ringvall.
- kl. 12 Högmässa: Jeppo kyrka. Edman, 
Ringvall.
- kl. 18 Kvällsgudstjänst: Munsala fh. Ed-
man, Lönnqvist.
Sö 14.9 kl. 10 Högmässa: Jeppo kyrka. 
Smeds, Lönnqvist.
- kl. 12 Högmässa: Munsala kyrka. Smeds, 
Lönnqvist.
- kl. 18 Kvällsgudstjänst: Nkby fh. Edman, 
Lönnqvist. Servering. 

Musik
Fre 5.9 kl. 19 Orgelkonsert: Munsala kyr-
ka, Niels Burgmann. Fritt inträde, frivillig 
kollekt.
Lö 6.9 kl. 18 Barockmusik: Munsala kyrka 
med Wasa Consort. Arr. Historiska orglar i 
Finland r.f. Fritt inträde, frivillig kollekt.
- kl. 19 Konsert: Nkby kyrka, sångensem-
ble: Tobias Elfving, Anders Forsman, tal av 
Maria Thaarup. I samarb. med metodist-
kyrkan. Fritt inträde. 

Samlingar och grupper
To 4.9 kl. 13.30 Solrosorna: grupp för 
daglediga med psykisk ohälsa. Emet, Öst-
man-Södergård. Forts. varannan torsdag
Fre 5.9 kl. 10 Små och stora: Jeppo fh. 
Forts. varje fredag.
Må 8.9 kl. 9 Morgonbön: Jeppo kyrka och 
Nkby fh. Varje måndag
- kl. 13 Klubb Petrus: åk 1–2 i Nkby fh. 
Forts. varje måndag
Ti 9.9 kl. 9.30 Små och stora: Nkby fh. 
Forts. varje tisdag
- kl. 13 Klubb 34: åk 3–4 i Nkby fh. Forts. 
varje tisdag
- kl. 18 Missionskretsarna: Gemensam 
start i Nkby fh, Camilla o Kristian Sjöbacka
On 10.9 kl. 9.30 Små och stora: Pensala. 
Forts. varannan onsdag
- kl. 17 Samtalsgrupp för kvinnor mitt i 
livet: Nkby fh, Östman-Södergård. Forts. 
varannan onsdag.
To 11.9 kl. 12.30 Klubb Petrus: åk 2–4, 
Socklot bh. Forts. varje torsdag
- kl. 18.30 Jeppo minior/junior: Jeppo fh, 
forts. varje torsdag
Fre 12.9 kl. 9.30 Små och stora: Socklot 
bh. Forts. varje fredag.
Lö 13.9 kl. 18 Lovsång och bön: Socklot 
bh. Margareta Svedman.
- kl. 19 Open house: ungdomssamling i 
Hirvlax bykyrka, åk 5–. J. Häggblom.
Sö 14.9 kl. 17 Smågrupp: Munsala fh. Åk 
9–. J. Häggblom. Forts. varannan söndag.
Må 15.9 kl. 18 Missionsafton: Nkby fh. 
Mats Edman. Bildandakt K-E Wikström. 
Forts. varannan måndag. Arr. SLEF Nkby
Ti 16.9 kl. 13 Missionsträffen: fh i Nkby. 
Forts. varannan tisdag
On 17.9 kl. 12.30 Klubb 34: Munsala fh. Åk 
3–4. Forts. varannan onsdag
- kl. 13 Symöte: Munsala förs.lokal. Forts. 
varannan onsdag.
- kl. 19 Missionskafé: Pensala bh. Kristian 
och Camilla Sjöbacka.

To 18.9 kl. 13 Samtalsgrupp för män: Nkby 
fh. Forts. varannan torsdag.

PEDERSÖRE
www.pedersoreforsamling.fi
Sö 7.9 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Öst-
erbacka, Komulainen, Malmsten-Ahlsved. 
Strömning i Youtube
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Portin, 
Pandey
- kl. 13 Vandring till Lostenen: Samling vid 
Lostenens parkering och vandring till Loste-
nen. Egen matsäck med. Andakt. Arr. SLEF i 
Pedersöre
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 GloriaDei-mässa: Kyrkostrands förs.
hem. Tomas Klemets, Kristian Nyman, Mats 
Sjölinds lovsångsteam. Program för barnen, 
servering efteråt
Ti 9.9 kl. 19 TACKFEST för tack och feed-
back efter Slefs årsfest: Ytteresse bönehus. 
Alla talkoarbetare välkomna!
On 10.9 kl. 12 Lunch för daglediga: Purmo 
kyrkhem. Gäst Mary Nystrand-Pärus. Anm. 
senast 3.9 till Barbro, 040 3100 458
Lö 13.9 kl. 10–19 Bönedag: Purmo kyrkhem. 
Bönestationer – kom in och be en stund när 
det passar! Dagen avslutas med bön- och 
lovsång
- kl. 18 Sångcafé: Kållby bönehus. Allsånger 
ur Sionsharpan, Malmsten-Ahlsved
Sö 14.9 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey. Söndagsklubben i sa-
kristian under predikan
- kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Kom-
ulainen, Malmsten-Ahlsved. Strömning i 
Youtube
- kl. 14 Möte: Emaus bönehus. Max-Olav 
Lassila
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsgudstjänst med lovsång: Esse 
kyrka. En enkel kväll med lovsång, under-
visning och gemenskap i Esse kyrka. Björk, 
m.fl.
Lö 27.9 kl. 9 Kvinnofrukost: Ytteresse bö-
nehus. Emma Lönnqvist, Mikaela Björk. 
Tema: Marta och Maria. Pris 10 €. Anm. se-
nast 24.9 till slefessekallby@gmail.com eller 
050-3207376

Höstterminen startar
Familjeklubbar (0–5 år med förälder): 
start 11.9 kl. 9.30 i Bennäs kyrkhem, Kållby 
församlingssal, Ytteresse bönehus, Purmo 
kyrkhem, Lepplax bykyrka
Häftis (åk 1–6): start v. 36. Måndag i Lepp-
lax kl. 16.30, Kållby kl. 18, Ytteresse kl. 18. 
Tisdag i Bennäs kl. 15.30, Purmo kl. 17.30 o 
kl. 18.45
Tweenskvällar (åk 5–7): i Bennäs kyrkhem, 
start fr 12.9 kl. 18–21. Varannan vecka
Ungdomssamling: i Purmo kyrkhem, ons kl. 
18.30
Ungdomssamling (åk 8 och äldre): i Bennäs 
kyrkhem, start fr 5.9 kl. 19. Varannan vecka
Ung-samling &quot;Lighthouse&quot: i Yt-
teresse bönehus, to kl. 15.30. Start 4.9
Alpha för unga: i Bennäs kyrkhem, start ti 
9.9 kl. 19. Anmälan på hemsidan
WWJ 18+: i Bennäs kyrkhem, start sö 7.9 kl. 
18. En gång/månad

Kom med!
Bön: Purmo kyrkhem. Varje torsdag kl. 18
Samtal och bön: Ytteresse bönehus. Varje 
torsdag kl. 19
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– Man gör det inte bara för sin egen skull, men 
man får ut mycket av det.

Han tror att manskörerna fyller en viktig funk-
tion i det att alla män inte är så bra på att upp-
rätthålla sociala kontakter. Körerna blir en krav-
lös plats för vänskap, eller åtminstone för lite 
socialt utbyte. 

Om man är intresserad av att ansluta förut-
sätts två saker:

– Man ska lämpligen vara man och man ska 
vilja vara med. Mer invecklat än så gör vi det 
inte, säger Stefan Näse.

Manskören övar dagtid, men män i alla åld-
rar som är lediga om dagarna är välkomna med.

Församlingen 
har körverk-
samhet både 
för barn och 
vuxna. Kolla 
in listan nere 
till höger. 
FOTO: XX

PEDERSÖRE Christian Dahlin är en sann kör-
människa. Han sjunger inte i en, inte i två, ut-
an i tre körer! Två av dem är församlingens kö-
rer: St Olofskören och Kyrkokören.

– Hela mitt liv har jag gillat att sjunga. Det är 
roligt att göra musik och att få göra stämmor, 
speciellt då man märker att det låter bra.

I St Olofskören består repertoaren av sakral 
musik och kören medverkar ofta i gudstjäns-
ter. De sjunger i fyra stämmor och ibland övar 
de in lite svårare verk. Det är en klar fördel att 
kunna läsa noter i kören. För den som ibland 
vill ha något att bita i är alltså St Olofskören 
ett bra alternativ. 

Om man istället gillar att sjunga sakral mu-
sik, men inte känner sig så sugen på utmaning-
ar och fyrstämmigt, då kan Kyrkokören vara ett 
alternativ.

– Det är en lite mindre kör med duktiga sånga-
re, men där håller vi lite lägre kravnivå och sjung-
er mest trestämmigt. 

Gemensamt för båda körerna är att gemen-
skapen är fin. Då Christian Dahlin räknar upp 
fördelarna med att sjunga i kör så finns den as-
pekten högt uppe på listan.

– Man kan lugnt säga att alla som kän-
ner att de vill prova på körsång är välkomna 
med. Vi tar gärna emot sångare i alla körer! 
 

Stefan Näse, en av sångarna i Pedersöre för-
samlings manskör, gillar manskörssång. Det blir 
maffigt på ett särskilt sätt med så många mör-
ka stämmor.

– Att det dessutom är en kyrklig manskör är 
ett extra plus. För mig har en kyrklig reperto-
ar ett extra värde.

I den första årsberättelsen för kören, som har 
långa anor, framkommer det att förhoppning-
en för körens verksamhet var att den skulle va-
ra till glädje och uppbyggelse för medlemmar-
na själva, men också för den församling kören 
var satt att tjäna. Det är ett fint sätt att se på sa-
ken tycker Stefan.

Kom med och 
sjung i kör!
Ska du testa på något nytt i höst, som att 
sjunga i en kör? – Man kan lugnt säga att 
all är välkomna med, hälsar körentusiasten 
Christian Dahlin.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Man gör det inte bara 
för sin egen skull, men 
man får mycket ut av 
det.«

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Barnkörer
Anmäl om deltagande till körledaren:
Diana tfn 040 3100 445
Mikka tfn 040 3100 453
Åk 1-6 i Kyrkostrands församlingshem: Var-
annan onsdag kl. 18-18.45. Diana Pandey. 
Start 3.9.
Åk 1-6 i Kållby församlingssal: Varannan ons-
dag kl. 18-18.45.  Diana Pandey. Start 10.9. 
Åk 1-3 i Esse kyrka: Onsdagar kl. 17.30-18.15. 
Mikka Malmsten-Ahlsved. Start 10.9.  
Åk 4-6 i Esse kyrka: Torsdagar kl. 18-18.45. 
Mikka Malmsten-Ahlsved. Start 11.9. 
Åk 1-6 i Purmo kyrkhem: Torsdagar kl. 16-
16.45. Mikka Malmsten-Ahlsved. Start 11.9.

St Olofskören
Onsdagar kl. 18 i Bennäs kyrkhem. Henrik 
Östman. Start 27.8.

Manskören
Torsdagar kl. 14 i Kyrkostrands församlings-
hem. Henrik Östman. Start 28.8.

Kyrkokören
Torsdagar kl. 18.30 i Kyrkostrands försam-
lingshem. Diana Pandey. Start 11.9.

Församlingskören
Onsdagar kl. 18.15 i Esse kyrka. Mikka 
Malmsten-Ahlsved. Start 10.9.

Vuxenkören
Varannan torsdag kl. 19.30 i Purmo kyrkhem. 
Mikka Malmsten-Ahlsved. Start 18.9.

Christian Dahlin och Stefan Näse är två av för-
samlingens körsångare. FOTO: PRIVAT



MB  13 KYRKPRESSEN NR 14 • 3.9.2025 KYRKPRESSEN NR 14 • 3.9.2025

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR:
Olars kyrka: sö 7.9 kl. 12.15 Sironen, 
Malmgren. Kyrkkaffe. 
Esbovikens kyrka: sö 7.9. kl. 14.00 Hög-
mässa med konfirmation av Hvittorp A 
1-gruppen Camilla Norkko, Kronlund, Kal-
liokoski, Engström.
Olars kyrka: (finska sidan) lö 13.9. kl. 
15.00 Högmässa med konfirmation av 
Kiipula 1-gruppen Ray, Laasio, Kronlund, 
Liisa Malkamäki.  
Karabacka kapell: sö 14.9. kl. 10.00 Laak-
sonen, Liisa Malkamäki. Kyrkkaffe. 
Olars kyrka: sö 14.9. kl. 12.15 Högmässa 
med lovsånger. Ray, Kronlund, Johan 
Cantell. Kyrkkaffe. 

BARN OCH FAMILJ
Familjeklubbar: 
Måndagar: Esbovikens kyrka kl. 12.30–
14.00. Sökö kapell kl. 16.30–18.30.
Tisdagar: Sökö kapell kl. 9.30–11.30 
Onsdagar: Församlingsgården kl. 10.30–
12.00.
Torsdagar: Mattby kapell 9.30–11.30

Församlingens övriga verksamhet för 

småbarn, föräldrar och unga hittas på es-
boforsamlingar.fi

SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA: 
Symamsellerna: ti 2.9 och 16.9. kl. 16–19 
i Esbo domkyrkas församlingsgård. Vi 
stickar, virkar, väver och syr för mission-
en och behövande Esbobor. Vi bjuder på 
kaffe/te, men ta med smörgås/tilltugg.
Torsdagsträffen: to 4.9 och 18.9. kl. 
13–14.30 i Södrik kapell.  
4.9 Vi firar Mumin 80 år. Välkommen på 
”födelsedagskalas”!  
18.9 Info om LUVN:s tjänster för äldre. 
Taina Stenberg från LUVN berättar om 
tjänster för äldre inom Västra Nylands 
välfärdsområde. 
Välkommen att träffa andra, njuta av kaf-
fe/te och program (jämna veckor).
Musik- och kaffestund för seniorer: i 
Esbovikens kyrka. To 25.9 kl. 13.00. Mu-
sik, andakt och sällskap med kaffe och 
tårta. Möjlighet till taxiskjuts: diakoni.
esbosvenska@evl.fi. anmälningstid för 
taxiskjuts senast 15.9 

VUXNA
Morgonskorpan: fr 5.9 kl. 9 på Kyrkoga-
tan 10. Vi bjuder på kaffe & skorpa i sam-
band med en kvarts andakt på svenska 
och finska. Samtidigt kan man passa på 
att tala med diakoniarbetare som finns på 

plats. Morgonskorpan återkommer första 
fredagsmorgonen i varje månad.
Bibelkväll: To 11.9. kl. 18.00–19.30 Alberga 
kyrka. Vi samlas varannan torsdag som 
en öppen bibelgrupp. Vi bekantar oss 
med Bibeln genom att läsa och diskutera. 
Välkommen och ta din bibel med dig. Me-
ra info: församlingspastor Janne Sironen, 
janne.sironen@evl.fi 

Våra diakoner stöder och hjälper: Ta 
kontakt med diakonerna; Nina 050 432 
4323, nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 
3313, ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 
547 1856, taina.sandberg@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi/stod-och-hjalp/
samtalshjalp. 
Bidra till diakonins insamling inför de 
bostadslösas natt: hygienartiklar (deo-
dorant, tandborste och -kräm, duschtvål, 
schampo, hudkräm), nya herr- och dam-
strumpor, vinterhandskar samt underklä-
der. Vaktmästaren på Kyrkogatan 10 tar 
emot din donation t.o.m. 13.10. Mer info: 
diakon Nina Wallenius 050 432 4323.
Esbo svenska församlings kansli: på 
Kyrkogatan 10 betjänar per telefon 09 
8050 3000 må–to kl. 9–12, e-post; es-
bosvenskaforsamling@evl.fi. Kansliet öp-
pet för besök enligt överenskommelse. 

Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Lö 6.9 kl. 11: Konfirmation Enä 1 i Gran-
kulla kyrka, Jona Granlund, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo, Päivi Tiitu. 
Kl. 15: Konfirmation Enä 2 i Grankulla 
kyrka, Jona Granlund, Daniel Nyberg, Heli 
Peitsalo, Päivi Tiitu.

Sö 7.9 kl. 12: Högmässa, Camilla Vuoristo, 
Päivi Tiitu. Kyrkkaffe i nedre salen efteråt. 
Ti 9.9 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Hanna Sandell.  
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13–13.30: Sångstund för pensionärer i 
nedre salen, Barbro Smeds. 
Kl. 13.30–15.00: Tisdagsträffen i övre 
salen, Catherine Granlund, Carola Wik-
ström, Barbro Smeds. Gäst: Christina 
Harald berättar om sin tid i Mongoliet, på 
väg till Etiopien.
Kl. 18–20: Graziakören i kyrksalen, Päivi 
Tiitu. 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

5–18.9I DIN FÖRSAMLING

Andas, be
Det är höst. Kalendern fylls. Ibland 
är det för mycket av det du måste 
och för lite av det som ger kraft.
     Andas in och ut. Be Jesusbönen: 
Herre Jesus Kristus, förbarma dig 
över mig.
     Vänta in det att du inte är ensam.
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On 10.9 kl. 14–15.30: Kyrkosyföreningen i 
övre brasrummet. 
Kl. 17–19.30: Familjekväll i Grankulla 
kyrka med matservering, program och 
andakt, Daniela Hildén, Hanna Sandell, 
Päivi Tiitu. Möjlighet till drop-in samtal kl. 
17.30–18.30 med Ulrik Sandell.
Kl. 18–19: Samtal om Bibeln i övre bras-
rummet, pastor och ped. mag. Henrik 
Nymalm. Teservering. 
Kl. 18–19.30: Änglaklang i kyrksalen, Päivi 
Tiitu. 

To 11.9 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström. 

Lö 13.9 kl. 15–18: Stickcafé för dig som är 
handarbetsintresserad i Sebastos. För-
handsanmälan till Katariina Kaltala 040-
716 9001. 

Sö 14.9 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Päivi Tiitu. Kyrkkaffe i nedre salen efteråt. 

Ti 16.9 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Hanna Sandell.  
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 18–20: Graziakören i kyrksalen, Päivi 
Tiitu. 

On 17.9 kl. 14–15.30: Kyrkosyföreningen i 
övre brasrummet. 

To 18.9 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström. 
Kl. 18: Fyrengudstjänst i Sebastos, Ulrik 
Sandell, Päivi Tiitu. 

Lö 20.9 kl. 11–13: 5-årskalas i Grankulla 
kyrka Daniela Hildén, Barbro Smeds, Ulrik 
Sandell. Alla 2020-födda barn bjuds på 
kalas, anmälan senast 12.9 via grankulla-
forsamling.fi

Sö 21.9 kl. 12: Högmässa, Ulrik Sandell, 
Barbro Smeds. Kyrkkaffe i nedre salen 
efteråt. 

Ti 23.9 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Hanna Sandell.  
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13–13.30: Sångstund för pensionärer i 
nedre salen, Barbro Smeds. 
Kl. 13.30–15.00: Tisdagsträffen, Cathe-
rine Granlund, Carola Wikström, Barbro 

Smeds. Kjell och Catherine Granlund be-
rättar om Island i ord och bild. 
kl. 18: Andakt i Grankulla kyrka på Min-
nesdagen för avlidna barn. Möjlighet till 
kvällste och samtal i kyrkans övre sal 
efter andakten. Jona Granlund, Catheri-
ne Granlund, Carola Wikström, Daniela 
Hildén, Päivi Tiitu.  

17–19.10: Församlingsretreat på Snoan i 
Lappvik. Som retreatledare fungerar Ro-
ger Rönnberg. Tema: Nära Jesus. Anmäl-
ning senast 16.9 via grankullaforsamling.fi 
eller kansliet tfn: 050 500 7000, e-post: 
grankulla.sv.fors@evl.fi 

Ti 21.10 kl. 10.30–15.00: Höstutfärd, Ca-
therine Granlund, Carola Wikström. Vi be-
söker Riksdagshuset och Finlandiahuset. 
Anmälning senast 7.10 (eller när anmäl-
ningen är full) via grankullaforsamling.fi 
eller kansliet tfn: 050 500 7000, e-post: 
grankulla.sv.fors@evl.fi 

KYRKSLÄTT
Fre 5.9 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan
Sö 7.9 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka 
Ons 10.9 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 11.9 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
To 11.9 kl. 17: Tvåspråkig karaokekväll i 
Ellen 
Fre 12.9 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan
Sö 14.9 kl. 12: FamiljeMässa i S:t Mikaels 
kyrka. Vox Mini medverkar.
Ti 16.9 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ti 16.9 kl. 19: Tvåspråkig mässa i 
Taizé-anda i Haapajärvi kyrka
Ons 17.9 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 18.9 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Anmälningar öppna på hemsidan för 
Kvinnodygn på Räfsö 3–4.10 & Karadygn 
på Räfsö 4–5.10 och andra evenemang.

Behöver du hjälp? Boka tid till diakoni-
kansliet via Diakonihjälpen tel. 050 478 
4227 diakoni.kyrkslatt@evl.fi
Noggrannare information finns på hemsi-
dan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
- tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 7.9 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Kristian Willis, Paula Sirén.
Tis. 9.9 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-

ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 9.9 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 10.9 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Charlotte Steffansson-Myr-
skog, verksamhetskoordinator, Finska 
Missionssällskapet.
Ons. 10.9 kl.17 A-män bastukväll: Ai-
to-lägergård, Kirjoniementie 15. Gäst 
Charlotte Steffansson-Myrskog, verk-
samhetskoordinator, Finska Missions-
sällskapet. Skjuts vid behov kl. 16.30 från 
Gamla kyrkan. Förhandsanmälan senast 
mån. 8.9 till kyrkoherde Janne Heikkilä, 
040 649 1442.  
Fre. 12.9 kl. 15 Tyskaklubben: i Svenska 
Hemmet. Friedel Vehrenkamp: Bau eines 
Detektorradio.
Sön. 14.9 kl. 11 Högmässa: i Svenska 
Hemmet. Diakonisöndag. Janne Heikkilä, 
Kristina Strand-Ketonen, Anna Arola. 
Kyrkkaffe.
Tis. 16.9 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 16.9 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 17.9 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Vi träffas på Museum Milavida. 
”Bravissimo! Pukuloistoa Rooman oop-
perasta.” Milavidanrinne 8.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkovägen 45 
Högmässa med konfirmation: sö 7.9 
kl. 12. Piispala sommargruppen. Daniel 
Nyberg, Oscar Taht, Heidi Åberg, Mari 
Johnson 
Högmässa med konfirmation: sö 14.9 kl. 
12. Solvalla sommargruppen. Anu Paa-
vola, Oscar Taht, Anders Ekberg, Heidi 
Åberg, Mari Johnson, Heidi Salminiitty  

DICKURSBY KYRKA 
Stationsvägen 12a 
Musiklek: fr  5.9, 12.9 kl. 10–11. 
Ungdomskväll: on 10.9, 17.9 kl. 18–20. 
Sånggrupp för alla: fr 5.9, 12.9 kl. 15.30–
16.30. 
Ungdomsmässa: on 10.9 kl. 17.30–18.   

MYRBACKA KYRKA 
Strömfårav. 1 
Träffpunkten: ti 16.9 kl. 11.30–13.  

ÖVRIGT 
Vivandi-kören övar: torsdagar kl. 18–20 
på Bygård. 
ViAnda-kören övar: onsdagar kl. 12–14 på 
Helsinggård. 
Sportklubben för åk 1-3: tisdagar kl. 
16–17 i Dickursby skola.  
Skaparklubben för åk 1-6: torsdagar ud-
da veckor kl. 15–16.15 i Dickursby skola. 
Start 11.9. 
Veckomässa i Folkhälsanhuset: fr 5.9 kl. 
14. Anu Paavola och Anders Ekberg. 
Dickursbykretsen: on 17.9 kl. 14–15 i 
Folkhälsanhuset. 
Vigselnatten: fre 19.9 i Helsinge kyrka 
S:t Lars – beställ hindersprövning senast 
12.9. 
Dopdagen: 28.9 i Dickursby kyrka – an-
mäl er familj senast 14.9.  

INTERNATIONAL 
Sunday Service with Holy Communion: 
every Sunday at 12pm at Tikkurila church. 
Fellowship after the service.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER
Söndag 7.9, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. Forsa-Högs kyrkokör från 
Sverige medverkar.
Söndag 7.9, kvällsmässa: kl. 18 i To-
maskyrkan.
Onsdag 10.9, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 14.9, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 14.9, kvällsmässa: kl. 18 i Drumsö 
kyrka.
Tisdag 16.9, andakt: kl. 17.30 i Drumsö 
seniorhus.
Onsdag 17.9, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
GEMENSKAP  
Handarbetscafé: fredag 5 och 12.9 kl. 
15–18 i Johannes vardagsrum.
Måndagspromenad med fika: 8 och 15.9 
kl. 9.30, träff utanför Johannes vardags-
rum. Fika i vardagsrummet efter prome-
naden.
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar 
kl. 9.30–17. Lunch kl. 11–13, program kl. 
13.30: 9.9: Nanny Nordström: Mitt liv efter 
hjärnblödningen 16.9: Radiodoktorn Otto 
Lindberg: Störningar i urinblåsans funk-
tion. Kl. 14.45 andakt, kl. 15 kaffe. Nyhet! 
Franskabordet 16.9 kl. 15. Kom och prata 
franska!
Torsdagskväll: 11.9 i Johannes vardags-
rum. Mat, program och samvaro för alla! 
Program varje Torsdagskväll: 16.30–18.30 
mat (3 euro/vuxna, barn gratis), han-
dens konst, pyssel och lekhörna för barn, 
17.45–18.15 musiklek för barn under 
skolåldern tillsammans med vuxen, 18.30 
diskussionsgrupp för vuxna om tron och 
livet. I Johannes vardagsrum dessutom: 
kravlös sport och brädspel. Läs mera 
om de enskilda torsdagskvällarna på vår 
hemsida.
Bibel, tro och tvivel: 15.9 kl. 18 i Hörnan. 
Gäst: Caterina Stenius.
MUSIK    
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan. 
S:t Jacobskören och Tomas vokalensem-
ble: terminsstart tisdag 16.9 kl. 18.30 i 
Körsalen.
Roströsten: torsdagar kl. 18.30 i Hög-
bergssalen. Terminen inleds 4.9 men det 
går bra att börja senare. I samband med 
torsdagskvällarna på Högbergsgatan går 
det bra att komma med och prova på 
körsång i Roströsten!
Passionärerna: torsdagar kl. 10.30–12 i 
Folkhälsans Seniorhus. Terminsstart 4.9, 
men det går bra att komma med senare.
FÖR FAMILJER OCH BARN   
Familjecafé med musiklek:  måndagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. 
Tisdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 
10) i Johannes vardagsrum i Tomaskyr-
kan. Fredagar kl. 9–11 (musiklek kl. 10.30) 
i Drumsö kyrka, c-trappan, tvåspråkigt 
familjecafé med gröt i samarbete med 
Lauttasaaren srk.
Musiklek efter dagis: torsdagar kl. 17.30 
i Johannes vardagsrum. Dörrarna öppna 
kl. 16–19. Kom och lek, umgås, värm egen 
mat osv.
Fritids: För barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i Pärlan 

EKENÄSNEJDENS SVENSKA
Knattemusik!

Baby- och knattekonsert ons 
17.9 kl. 10: i Ekenäs kyrka. Vi 
erbjuder en svängig konsert för 
familjens allra minsta (0–6 år) i 
sällskap av en vuxen. Vi bjuder 
på något smått att äta. Anmäl 
hur många som deltar från din 
familj till Iselin senast 15.9, 044-
755 3611. 
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på Drumsö: måndagar och tisdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Nanne: 0469217512. 
Fritids Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 
13–16. Fritidsledare Martina: 050 380 
0823. Fritids i Johannes vardagsrum: 
måndagar och torsdagar kl. 13–16. Fri-
tidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Familjekväll: 10.9 kl. 17–19 i Kääntöpaikka 
i Arabiastrandens invånarhus. Middag, 
gemenskap, lek och pyssel.
Församlingens nya Jubla-kör för barn: 
Alla barn i årskurs 1–4 är varmt välkomna 
att delta i Jubla-kören. Vi övar på flera 
olika ställen – delta där som det passar 
dig bäst, på Johannes församlings områ-
de: Högbergsgatans körsal varje tisdag kl. 
14:30–15:15. Körledare är Ville Valtanen. 
På Drumsö övar vi i Pärlan i Drumsö kyrka 
varje torsdag kl. 15:30–16:15, Körledare 
där är Rebecka Stråhlman. Mera info om 
kören ger projektledare Stella Wahlström: 
stella.wahlstrom@evl.fi eller läs på vår 
hemsida: helsingforsforsamlingar.fi/jo-
hannes.

MATTEUS
ANDLIGT LIV
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Septembersöndagarna 7.9, 14.9, 21.9.
Kvällsmässa: Söndag 28.9 kl. 18. Mässan 
innehåller mycket musik och en böne-
vandring. Kvällste efter kvällsmässan.
MU-mässa (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, obero-
ende av ålder! Startar 24.9!
Bönegruppen Molnet: En chans till bön 
torsdagarna 4.9, 18.9, 2.10, 9.10, 23.10, 
6.11, 20.11 och 4.12, kl. 18 i Populus, bred-
vid köket. Tillsammans delar vi det som 
vi är tacksamma för och det som tynger 
oss. Kontakt Inger Österman, 040 7383 
504. Gemensam middag från kl. 17 fram-
åt. Varmt välkommen att delta i gemen-
skapen kring matbordet, bönestunden 
eller båda.
Retreat med Matteus 24–26.10: Kom 
med på retreat på retreatgården Snoan! 
Retreaten kostar 220 euro, med möjlighet 
till understöd. Det finns ett begränsat an-
tal platser. Platserna går åt i anmälnings-
ordning, varefter det bildas en väntelista. 
Anmälan till matteus.fors@evl.fi eller 09 
2340 7300 (tis och tors kl. 10–14).
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050 380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769, ungdomsverksam-
het Tonja Weckström tonja.weckstrom@
evl.fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Ja-
kobsson daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 
380 0710.
Musiklek med familjecafé: Klapp & klang 
kl. 10 (för 1–4-åringar) och Gung & sjung 
kl. 11 (för 0–1-åringar) i Matteuskyrkan. 
Ingen anmälan behövs. Kom och sjung 
och dansa med ditt barn! Kaffe med lite 
tilltugg efteråt. Ingen musiklek på höst-
lovet 14.10.
TweenTORSdag för åk 3–7: Torsdagar kl. 
13–16.30 i Matteuskyrkan. Mellanmål, 
pingis, tv-spel, pyssel m.m. Ingen tween-
torsdag på höstlovet 16.10!
Öppet hus för ungdomar: startar 24.9! 
onsdagar från kl. 15. MU-mässa kl. 18. 
Följ oss på IG @matteusungdom för mer 
info om hjälpledarutbildningar, läger, re-
sor och anmälningar. Inget Öppet hus på 
höstlovet 15.10.
Matteus barnkör och pysselklubb: Startar 

23.9! I skolorna på Matteus församlings 
område, tisdagar på eftistid. Catarina 
Bärlund-Palm leder pysselklubben, Da-
niela Strömsholm barnkören. Körerna har 
paus på höstlovet 14.10!
Matteus Dance Kids: Kortkurs tillsam-
mans med Emma Larsen. Torsdagar i 
samband med Afterwork. 4.9, 11.9 och 
18.9, kl. 18–19. Kontakt: Emma Larsen 
050 491 7360. Vi uppträder på Matteus-
lördagen 20.9!
Spelklubb för barn i lågstadieåldern: 
Startar senare, följ sociala medier och 
webbsidan! Torsdagar i samband med 
Matteus Afterwork kl. 17–18. Kontakt: 
Emma Larsen 050 491 7360. Obs ingen 
spelklubb på höstlovet 16.10!
Barnpassning och Barnklubb: ordnas i 
samband med Matteus Afterwork, tors-
dagar kl. 17. De vuxna kan delta i pro-
grammet som ordnas eller gå ärenden 
(eller egentid!) och barnen får spela, leka 
och rita tillsammans med hjälpisar.
Höstläger på Korpirauha för åk 5–8: 
26–28.9. Anmälning till Catarina senast 
10.9.
Natt i Matteus för åk 3: 10.10–11.10. Fre-
dag kväll till lördag förmiddag har vi pro-
gram och övernattar i kyrkan. Kostar ing-
enting. Anmälan senast 6.10 till Catarina.
MUSIK
Matteusorgeln 40 år: Söndag 21.9 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Vad är en orgel? Hur var 
det att bygga orgel till Matteus 1985 och 
en hurdan orgel blev den? Orgelbyggaren 
Helmuth Gripentrog berättar och orga-
nisterna Sirkka-Liisa Jussila-Gripentrog 
och Sirkku-Liisa Niemi spelar orgel. Fritt 
inträde. Kollekt till FMS
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Övning tis-
dagar fr.o.m. 2.9 kl. 18–20 i kyrksalen till-
sammans med kantor Sirkku-Liisa Niemi 
050 566 9418
Pop-up ukulele: övar i höst fyra gånger 
och spelar i mässan. Övningsdatum 11.9, 
18.9, 25.9 och 2.10. Kör- och ukuleleleda-
re kantor Sirkku-Liisa Niemi, sirkku-liisa.
niemi@evl.fi.
Popkören: Sjunger svängiga låtar på 
svenska och engelska, torsdagar kl. 15.30. 
För åk 3–7. Ingen övning v. 14. Start 28.8.
Barnkören: Övar i lågstadieskolorna tis-
dagar på eftistid. För åk 1–2.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769. Startar 23.9!
Nya sångare och spelare välkomna i alla 
körer!
GEMENSKAP  
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10-14)
Bibelgrupp i Matteuskyrkan: Var tredje 
vecka, start 26.8. Mer info Karin Foug-
stedt 050 573 7081.
Matteus Afterwork: Torsdagar kl. 17 
erbjuder församlingen pizzamiddag i för-
samlingssalen. Maten kostar 3 euro och 
det ordnas även frivilligt program (bl.a. 
bönegrupp, bibelstudie och stickkafé) 
samt barnklubb och barnpassning.
MuskelMoves: Torsdagsjumppa i sam-
band med Matteus Afterwork kl. 17–18. 
Ledare är Emma Larsen, 050 491 7360. 
Barnpassning ordnas.
Stickklubben: Stickklubben fortsätter 
torsdag 18.9, träffas varannan vecka. 
Kontakt Carita Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Inleder 
höstterminen med boken ”Gud är inte 

plåstret” av Tomas Andersson Wij. Fort-
sätter måndag 8.9 kl. 14. Träffas var tredje 
måndag.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 1.9 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Träffas första måndagen 
i månaden.
Samling för män: Höstens första träff 
fredag 12.9 kl. 18 i Matteuskyrkan. Tema 
är ”Vägen till Gud, vägen till Kyrkan” med 
präst Juho Kankare.
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
Höstens datum 11.9, 16.10, 13.11 och 11.12. 
Kl. 18 i Matteuskyrkan i samband med 
Afterwork.
MatTroPrat: Mat och prat om livets stora 
frågor. Varje gång introduceras och dis-
kuteras ett aktuellt tema. Höstens datum 
25.9, 23.10 och 20.11.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Mån–fre kl. 11–13.

PETRUS
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Petrusmässa: 7.9 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Hela församlingens gemensamma guds-
tjänst med middag efteråt. Eget program 
för barnen! Pia Kummel-Myrskog, Ronny 
Thylin, Mathias Sandell m.fl.
Söndagens högmässa: kl. 11 i Petruskyr-
kan (Skogsbäcksvägen 15). 14.9 Ronny 
Thylin, Mathias Sandell. Kyrkkaffe! 
Petrus Liv: kl. 15.30 i Petruskyrkan 
(Skogsbäcksvägen 15). Gudstjänst i friare 
form med gästande talare, musik och 
nattvard. Kyrkkaffe efteråt. 14.9 Sara Fa-
gerholm. 
BARNFAMILJER
Musiklek: Terminsstart 11.9 kl. 10 i Södra 
Haga (Hagasalen, Vespervägen 12). En ro-
lig förmiddag i Södra Haga kyrka (Haga-
salen) för er med barn 0–5 år. Vi sjunger, 
leker, spelar och har roligt.  För mer info 
och anmälan, kontakta: anne.koivula@
evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen på face-
book för mer aktuell info!
UNGDOMAR
Ambient ungdomssamling: Terminsstart 
5.9 kl. 18.30 i Petruskyrkan. Följ pet-
rusyouth_ på instagram för mer infor-
mation. 

EVENEMANG OCH KURSER
Fredagscafé: Fredagar kl. 17–19 i Pet-
ruskyrkan. Kom och drick en kopp kaffe 
eller te och prata bort en stund. Välkom-
men ensam eller med familj eller vänner!
ANDAKT OCH BÖN
Petruskyrkan öppen för bön: Tisdagar kl. 
8–9 från och med 12.8. Tid för egen bön 
i stillhet med gemensam bönestund mot 
slutet av timmen. Välkommen! 
Förbön och tack: Tvåspråkig förböns-
gudstjänst varannan tisdag kl. 19 i 
Munkshöjdens kyrka (Raumovägen 3). 
16.9 Tuomas Anttila, Bengt Lassus m.fl. 
Lovsångskören övar kl. 18. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
SJUNG I KÖR
Petrus vokalensemble: Terminsstart tors-
dag 11.9 kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. För 
dig som sjungit i kör tidigare, eller vill lära 
dig att sjunga flerstämmigt. Vi uppträder 
ett par gånger per termin på församling-
ens evenemang. Nya sångare välkomna! 
För mer info: mathias.sandell@evl.fi, 
050-4709222 
Kingdom Singers: Öppen övning 15.9 kl. 
18 i Petruskyrkan. Internationell lovsångs- 
kör med sånger på finska, svenska och 
engelska. Välkommen med! För mer info: 
fionatchow@gmail.com

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sön 7.9
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs
Högmässa: kl. 10 i Tenala
Högmässa: kl. 12 i Bromarv
Gudstjänst: kl. 12 vid kolmilan, Malm-
backa, Norrbyvägen 45

Sön 14.9
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs 

KONSERT
Körkonsert: under ledning av Johanna Al-
mark med hennes Jammarkör och väst-
nyländska sångare lör 6.9 kl. 18 i Ekenäs 
kyrka. Fritt inträde. 

GRANKULLA
Ja må ni leva! Grattis femåringar!
5-årskalas lö 20.9 kl. 11–13: i Grankulla kyrka. Med Daniela Hildén, Barbro 
Smeds och Ulrik Sandell. Alla 2020-födda barn bjuds på kalas, anmälning 
senast 12.9 via grankullaforsamling.fi.
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Konserten ”Mötesplats”: lör 13.9 kl. 18 i 
Ekenäs kyrka. Västnyländska kammarkö-
ren och Vokalensemblen Röster. Dirigen-
ter Inkeri Aittola och Niels Burgmann. Fritt 
inträde, programblad 20 euro. 
Baby- och knattekonsert: ons 17.9 kl. 
10 i Ekenäs kyrka. Vi erbjuder en svängig 
konsert för familjens allra minsta (0–6 år) 
i sällskap av en vuxen. Vi bjuder på något 
smått att äta. Anmäl hur många som 
deltar från din familj till Iselin senast 15.9, 
044-755 3611. 

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 5.9:
- kl. 17.30–21.00 Aftonandakt: Stora 
Fagerö. Start från småbåtshamnen med 
taxibåt kl. 17.30, tillbaka från Stora Fa-
gerö ca kl. 21. Anmälningar senast ons 
3.9.2025 tel 09-221 9030 eller inga.
kansli@evl.fi. Sjöblom, Nygård & Ingå 
Gillescouter.
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
Sö 7.9:
- kl. 10.00 Tvåspråkig högmässa, hö-
stöppning: Ingå kyrka. Sjöblom, Nygård 
m.fl.
Må 8.9:
- kl. 13.15–15.00 Pysselklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
Ti 9.9:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
Ons 10.9:
- kl. 12.30–15.00 Utfärd (gratis) till Kop-
parnäs: i samarbete med Ingå kommun. 
Start från Strandvägen 11 (gemensam 
transport). På programmet promenad, 
andakt och trevlig samvaro. Vi bjuder på 
utfärdsmat. Anmälningar: pia.helle@inga.
fi (040-657 4871) eller tanja.kakko@evl.fi 
(050-413 8814). Väderreservation. Fabri-
tius-Ylitalo, Kakko.
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1–6. 
Fri samvaro, pyssel, lek, läxor. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 17.00–19.00 Familjekväll: Försam-
lingshemmets nedre våning. Fri samvaro 
med möjlighet till lek, pyssel samt kvälls-
mål. För familjer i alla åldrar. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
To 11.9:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 17.30 Bönegrupp (öppen för alla, 
tvåspråkig): Strandvägen 11. Kakko.
Sö 14.9:
- kl. 10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
Sjöblom, Nygård. 
Må 15.9:
- kl. 13.15–15.00 Einsteinklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
Ti 16.9:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.

- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
Ons 17.9:
- kl. 13.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Välkommen att göra handarbeten 
till förmån för missionen. Björklöf.
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1–6. 
Fri samvaro, pyssel, lek, läxor. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
To 18.9:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 17.30 Bönegrupp (öppen för alla, 
tvåspråkig): Strandvägen 11. Kakko.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Högmässa eller gudstjänst varje söndag: 
kl. 10 i Karis kyrka och kl. 12 i Pojo kyrka.
Fr 5.9 kl. 10.30 Baby-knattekyrka: i Karis 
kyrka. Efteråt lunch i Stora Prästgården, 
ingen avgift.
Ti 16.9 kl. 16 Bibelgruppen: i Karis för-
samlingshem. Vi träffas varannan vecka.
To 18.9 kl. 18.30 Stillhetens bön: i Karis 
kyrka.
Se församlingens alla evenemang på 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Högmässa: sö 7.9 kl. 13 i Lojo S:t Lars 
kyrka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.
Tvåspråkig dagklubb: för 2–5-åringar. 
Tisdagar och torsdagar kl. 9–12 i Virkby 
kyrka.
Familjeklubb: onsdagar (tvåspråkig) och 
fredagar kl. 9–11.30 i Virkby kyrka.
Juniorklubb: för dig som går i trean eller 
fyran. Vi samlas i Virkby kyrkas källare 
på måndagar kl. 14–15.30 och på tors-
dag 4.9 kl. 14–15.30. (obs! sista tors-
dagssamling 4.9)
Solbrinkens juniorklubb: för dig som går 
i trean eller fyran. Vi samlas i Lilla Lars 
på torsdagar kl. 14–15.30. (Obs! första 
samling 11.9)
Klubb 56: för dig som går i klass 5–6. Vi 
samlas i Virkby kyrkas källare på tisda-
gar kl. 14–15.30.
Samling för daglediga: ti 16.9 kl. 13.30 i 
Virkby kyrka. Taxi.
Virkby vardagsrum: onsdagar kl. 17–19 
i Virkby kyrka. Välkommen till ett var-
dagsrum för alla. Trevlig samvaro, olika 
spel och pyssel för alla oberoende av 
ålder. Kvällste.
Handarbetscafé: tisdagar kl. 17.30 i 
Virkby kyrka. Har du flinka fingrar, på-
började arbeten eller behöver hjälp med 
något handarbete? Välkommen med! En 
plats där du kan handarbeta, prata och 
dricka kaffe/te tillsammans med andra 
vuxna.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Lö 6.9 kl. 10 Konfirmationsmässa i 
Domkyrkan: (konfirmander Pe 4), Jäntti, 
Chow, Strömfors, Serralde
Sö 7.9 kl. 12.15 Högmässa med konfir-
mation i Domkyrkan: (Dagskriban) Ei-
sentraut-Söderström, Lundgren, Chow
Sö 7.9 kl. 18 Gudstjänst Svartbäck- 
Spjutsunds skärgårdskyrka: Lundgren, 
Tollander
Sö 14.9 kl. 9.30 Gudstjänst S:t Olofs på 
Pellinge: Smeds, Hätönen
Sö 14.9 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Jäntti, Smeds, Hätönen
 
GRUPPER  
I Församlingshemmmet i Lundagatan 5
Ti 9.9 kl. 10 Skapa och skratta: i Café. 
Gör ditt eget bönehäfte. Strömfors, 
Lemberg. Liten servering, ingen anmä-
lan.
On 10.9 kl. 12.30 Mariakretsen: En träff 
för dig som söker gemenskap. Ledare 
Denice Sjöström
Må 15.9. 14.00 Kaffeandakt: Lilla salen, 
Urda Lindberg, Ann-Britt Hedman och 
Anita Virtanen
To 18.9. 18.00 Missions- och bibelkväll: 
Lilla salen, Erik och Kerstin Vikström. Un-
der hösten kommer biskop emeritus Erik 
Vikström att behandla Markusevangeliet.
 
UNGA
To 11.9 kl. 14 Öppet hus på UG: Välkom-
men till UG för att träffa andra. Ung-
domsgården UG finns på Domprost– 
gården, Finnbyvägen 6. På UG ordnas 
ungdomskvällar på torsdagar. Du är 
varmt välkommen!
 
BARN OCH FAMILJ
To 11.9, 18.9 kl. 9–11.45 Familjeträff på 
Domprostgården: Vi bjuder på kaffe/te/
saft med tilltugg. Kom när ni vill. Ingen 
förhandsanmälan.

ÖVRIGT
Behöver du en lugn stund under dagen? 
Någon att prata med?: Välkommen till 
begravningskapellet på Näsebacken 8.9 
och 15.9 kl. 10–12. Då finns diakoniarbe-
tarna på plats – för samtal, stillhet i lugn 

och ro. Du är välkommen precis som du 
är.
TO 11.9 kl. 17 Höstturné med Försam-
lingsförbundet och Fontana Media: i 
församlingshemmet på Lundagatan 5. Kl. 
16 bokförsäljning, kl. 17 kaffeservering, 
kl. 18 program. Medverkande är Jan-Erik 
Andelin, Anna Henning och Sofia Torvalds. 
Värd, Mats Lindgård.
Ti 16.9 kl. 18 Sjung för kvinnobanken 
i Domkyrkan: Vi sjunger psalmer och 
lovsånger av kvinnliga psalmförfattare. 
Frivillig avgift för Kvinnobanken. Leena 
Koivu-Kulmala berättar om kvinnoban-
ken och aktuella projekt.

SIBBO
Sö 7.9 kl. 13 Mässa med konfirmation: 
Sibbo kyrka. Juni 1-gruppens konfirma-
tion.
Må 8.9 kl. 14 Diakonisyföreningen: Präst-
gården. Varannan måndag. Terminsstart. 
Med Lena Blomstedt.
Må 8.9 kl. 18 Bönen bär: Kyrkoby för-
samlingshem. Bönegrupp som samlas 
varannan vecka. Terminsstart. Med Lena 
Blomstedt.
Må 8.9 kl. 19 Vikings veranda: Prästgården. 
Med Patrik Frisk.
On 10.9 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
Varje onsdag. Terminsstart.
On 10.9 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem. Varannan onsdag. Ter-
minsstart.
To 11.9 kl. 18 Föreläsning om sorg och 
förluster: Söderkulla kyrka. Med Katja 
Korpi och Milja Westerlund.
Fr 12.9 kl. 10 Kaffekören: Prästgår-
den. Nya sångare välkomna. Varannan 
vecka. Terminsstart. Med Camilla Wiks-
ten-Rönnbacka.
Sö 14.9 kl. 13 Mässa med konfirmation: 
Sibbo kyrka. Juni 2-gruppens konfirma-
tion.
Sö 14.9 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla 
kyrka.
Må 15.9 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Kyrkoby församlingshem.
Ti 16.9 kl. 13.30 Norra Paipis missions-
krets: Varannan tisdag. Terminsstart. 
Kontakt Ann-Britt Olenius-Steffansson, 
050 523 3918.
On 17.9 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 17.9 kl. 11 Invigning av barnens altar-
skåp: Kyrkoby församlingshem.

INGÅ
Aftonandakt i skärgården
Afonandakt på Stora Fagerö 5.9 kl. 17.30–21.00: Start från småbåts-
hamnen med taxibåt kl. 17.30, tillbaka från Stora Fagerö ca kl. 21. An-
mälningar senast ons 3.9.2025 tfn 09-221 9030 eller inga.kansli@evl.fi. 
Sjöblom, Nygård & Ingå Gillescouter.
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